

FUNDACIÓN ESPLAI,
CIUDADANIA COMPROMETIDA

CUENTAS ANUALES
DEL EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2025
JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA

FUNDACIÓN ESPLAI,
CIUDADANIA COMPROMETIDA

CUENTAS ANUALES
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2025
JUNTO AL INFORME DE AUDITORÍA

ÍNDICE

	<u>Páginas</u>
Informe de auditoría de las cuentas anuales emitidas por un auditor independiente.	III a VI
Cuentas anuales	
- Balance de situación	1
- Cuenta de resultados	2
- Estado de cambios en el Patrimonio Neto	3
- Estado de flujos de efectivo	4
Memoria	5 a 68
Formulación de cuentas anuales	69

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANÍA COMPROMETIDA:

OPINIÓN

Hemos auditado las cuentas anuales de **FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANÍA COMPROMETIDA** (la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2025, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2025, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la **nota 2** de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

ASPECTOS MÁS RELEVANTES DE LA AUDITORÍA

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos por subvenciones

Descripción del riesgo

La Entidad recibe subvenciones de diversos organismos públicos y privados para la ejecución de determinados proyectos y actividades. Tal y como se explica en las notas 4.i) y 14 las subvenciones se reconocen cuando existe una seguridad razonable del cumplimiento de las condiciones asociadas a su concesión y al cobro de las mismas y su imputación a resultados se efectuará atendiendo a su finalidad. En este sentido, la justificación y el reconocimiento de las subvenciones como ingresos del ejercicio en función de las actividades desarrolladas y su adecuada correlación con los gastos financiados ha constituido un área de mayor riesgo significativo.

Nuestro enfoque de auditoría en respuesta al riesgo

Para dar respuesta a este aspecto más relevante, nuestro trabajo ha incluido la ejecución de los siguientes procedimientos de auditoría:

- Hemos revisado la correspondiente documentación soporte del otorgamiento de las subvenciones y el cumplimiento de las condiciones exigidas en estas.
- Hemos verificado la adecuada justificación de las subvenciones otorgadas en caso de ser aplicable.
- Hemos revisado un muestreo de las estimaciones y cálculos realizados por la Entidad y su imputación a la cuenta de resultados.
- Hemos verificado que la información revelada en los estados financieros referente a las subvenciones es consistente con los resultados de nuestros procedimientos de auditoría.

RESPONSABILIDAD DEL PATRONATO EN RELACIÓN CON LAS CUENTAS ANUALES

El Patronato es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

RESPONSABILIDADES DEL AUDITOR EN RELACIÓN CON LA AUDITORÍA DE LAS CUENTAS ANUALES

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza

que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

BOVÉ MONTERO Y ASOCIADOS

ROAC: S0177



Daniel Masferrer

Socio Auditor

ROAC: 23350

Barcelona, 29 de junio de 2026

Col·legi de Censors Jurats
de Comptes de Catalunya

= **EL C0L·L3G1**

BOVÉ MONTERO
Y ASOCIADOS, S.L.

2026 Núm. 20/26/15832

IMPORT COL·LEGIAL: 96.00 EUR

.....
Informe d'auditoria de comptes subjecte
a la normativa d'auditoria de comptes
espanyola o internacional
.....

FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA
BALANCE DE SITUACIÓN A 31 DE DICIEMBRE DEL 2025

ACTIVO	Notas en la memoria	31-12-25	31-12-24
A) ACTIVO NO CORRIENTE		159.611,16	23.017,94
II. Inmovilizado material	5 y 19	153.893,16	19.099,94
3. Instalaciones técnicas		41.961,19	1.686,89
6. Mobiliario		26.423,31	16.729,11
7. Equipos para el proceso de la información		85.508,66	683,94
VI. Inversiones financieras a largo plazo	6.1	5.718,00	3.918,00
5. Otros activos financieros		5.718,00	3.918,00
B) ACTIVO CORRIENTE		5.008.232,07	5.354.211,41
III. Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades y otras cuentas a cobrar		2.334.241,88	2.839.023,06
1. Usuarios y deudores por ventas y prestaciones de servicios.	6.1 y 8	84.116,19	72.279,22
2. Deudores, entidades del grupo, asociadas y otras partes vinculadas.	6.1		220,00
3. Patrocinadores	6.1 y 14.2	85.763,62	125.792,99
7. Otros créditos con las Administraciones Públicas	6.1 y 14.2	2.164.362,07	2.640.730,85
7.1 Administraciones Públicas deudoras por subvenciones		2.164.362,07	2.640.730,85
V. Inversiones financieras a corto plazo.	6.1	1.808.033,57	1.921.164,55
5. Otros activos financieros		1.808.033,57	1.921.164,55
VI. Periodificaciones a corto plazo	7.2	4.725,66	7.770,31
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		861.230,96	586.253,49
1. Tesorería		861.230,96	586.253,49
TOTAL ACTIVO (A + B)		5.167.843,23	5.377.229,35

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas en la memoria	31-12-25	31-12-24
A) PATRIMONIO NETO (A-1)		567.777,15	423.278,84
A-1) FONDOS PROPIOS	11	482.448,73	423.278,84
I. Fondo dotacional o fondo social		6.010,12	6.010,12
1. Fondo dotacional o fondo social		6.010,12	6.010,12
IV. Excedentes de ejercicios anteriores		417.268,72	263.777,15
1. Remanente		417.268,72	263.777,15
VI. Excedente del ejercicio	3, 12	59.169,89	153.491,57
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES I LEGADOS RECIBIDOS	5	85.328,42	
1. Subvenciones oficiales de capital		85.328,42	
C) PASIVO CORRIENTE		4.600.066,08	4.953.950,51
II. Provisiones a corto plazo		42.000,00	42.000,00
III. Deudas a corto plazo		862,02	2.324,56
1. Deudas con entidades de crédito	7.1	862,02	125,97
1.1 Deudas por préstamos con entidades de crédito		862,02	125,97
3. Otros pasivos financieros			2.198,59
V. Acreedores de la actividad y otras cuentas a pagar	7.1	598.356,84	760.708,21
1. Proveedores		8.551,19	53.340,87
2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas		10.951,98	586,23
3. Acreedores varios		357.165,36	332.764,76
3.1 Acreedores varios por subvenciones	10	102.288,85	179.280,04
3.2 Otros acreedores		254.876,51	153.484,72
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		8.818,15	89.349,38
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	12	212.870,16	284.666,97
VI. Periodificaciones a corto plazo	7.2	3.958.847,22	4.148.917,74
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + C)		5.167.843,23	5.377.229,35

FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA
CUENTA DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DEL 2025

	Notas de la memoria	31-12-25	31-12-24
1. Ingresos por las actividades		5.194.613,53	5.501.267,88
b) Prestaciones de servicios	13.1	81.825,62	83.138,61
c) Ingresos recibidos con carácter periódico	13.1	134.086,49	581.665,70
d) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	14	460.748,58	572.241,59
e) Subvenciones oficiales a las actividades	14	4.520.458,40	4.462.048,10
f) Donaciones y otros ingresos para actividades		257,67	35.939,31
h) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados recibidos		-2.763,23	-233.765,43
2. Ayudas concedidas y otros gastos	13.2	-49.632,00	-9.504,00
a) Ayudas concedidas		-49.632,00	-9.504,00
5. Aprovisionamientos		-127,45	
a) Consumo de bienes destinados a las actividades		-127,45	
6. Otros ingresos de las actividades		1.000,00	
c) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		1.000,00	
7. Gastos de personal	13.3	-3.169.358,15	-2.690.455,73
a) Sueldos, salarios y asimilados		-2.425.386,36	-2.038.057,67
b) Cargas sociales		-743.971,79	-652.398,06
8. Otros gastos de la explotación	13.4	-1.917.570,30	-2.660.885,38
a) Servicios exteriores.		-1.972.243,75	-2.561.217,40
a.2) Arrendamientos y cánones		-317.623,85	-281.007,60
a.3) Reparaciones y conservación		-16.162,73	-8.022,60
a.4) Servicios profesionales independientes		-1.063.896,73	-1.576.040,34
a.5) Transportes		-201.645,85	-207.030,16
a.6) Primas de seguros		-7.225,06	-7.191,41
a.7) Servicios bancarios		-950,67	-1.153,65
a.8) Publicidad, propaganda y relaciones públicas		-228.349,96	-377.324,47
a.9) Suministros		-25.629,81	-23.080,57
a.10) Otros servicios		-110.759,09	-80.366,60
b) Tributos			-19.454,04
c) Perdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones de las actividades		54.673,45	-80.213,94
9. Amortización del inmovilizado	5 y 19	-16.599,20	-4.906,68
10. Subvenciones, donaciones y legados traspasados a resultado		7.962,31	
13. Otros resultados	13.5	-12.854,86	-4.692,05
I) RESULTADO DE LA EXPLOTACIÓN (1+2+5+6+7+8+9+10+13)		37.433,88	130.824,04
15. Gastos financieros		21.736,01	22.667,53
a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas		22.530,30	22.894,85
b) Por deudas con terceros		-794,29	-227,32
II) RESULTADO FINANCIERO (15)		21.736,01	22.667,53
III) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (I+II)	12	59.169,89	153.491,57
IV) RESULTADO DEL EJERCICIO (III)	3	59.169,89	153.491,57

FUNDACIÓN ESPLAI,
CIUDADANIA COMPROMETIDA

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 31 DE DICIEMBRE DEL 2025

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	Notas	2025	2024
A) Resultado de la Cuenta de Resultados	3	59.169,89	153.491,57
III. Subvenciones, donaciones i llegados recibidos	5	85.328,42	
B) Total de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (H+II+III+IV+V+VI)		85.328,42	
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)		144.498,31	153.491,57

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	Fondo	Excedente de ejercicios anteriores	Excedente del ejercicio	Subvencions, donacions i llegats rebuts	TOTAL
A. SALDO FINAL AÑO 2023	Total				
	6.010,12	47.547,01	216.230,14		269.787,27
B. SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2024	6.010,12	47.547,01	216.230,14		269.787,27
I. Total ingresos y gastos reconocidos			153.491,57		153.491,57
III. Otras variaciones de patrimonio neto		216.230,14	-216.230,14		
E. SALDO FINAL AÑO 2024	6.010,12	263.777,15	153.491,57		423.278,84
D. SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2025	6.010,12	263.777,15	153.491,57		423.278,84
I. Total ingresos y gastos reconocidos			59.169,89	85.328,42	144.498,31
III. Otras variaciones de patrimonio neto		153.491,57	-153.491,57		
E. SALDO FINAL AÑO 2025	6.010,12	417.268,72	59.169,89	85.328,42	567.777,15

FUNDACIÓN ESPLAI
CIUDADANIA COMPROMETIDA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO A 31 DE DICIEMBRE DEL 2025

	Notas en la Memoria	2025	2024
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.		59.169,89	153.491,57
2. Ajustes del resultado.		38.335,21	27.574,21
a) Amortización del inmovilizado (+).		16.599,20	4.906,68
h) Gastos financieros (+).		21.736,01	22.667,53
3. Cambios en el capital corriente.		155.403,94	-48.781,72
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).		504.781,18	845.348,11
c) Otros activos corrientes (+/-).		3.044,65	-5.568,66
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).		-162.351,37	2.902,06
e) Otros pasivos corrientes (+/-).		-190.070,52	-891.463,23
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.		-21.736,01	-22.667,53
a) Pagos de intereses (-).		-21.736,01	-22.667,53
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)		231.173,03	109.616,53
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-).		-40.061,44	-140.030,16
c) Inmovilizado material.		-151.392,42	-3.555,18
g) Otros activos financieros		111.330,98	-136.474,98
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)		-40.061,44	-140.030,16
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Aumentos y disminuciones de instrumentos de patrimonio.		85.328,42	0,00
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).		85.328,42	
10. Aumentos y disminuciones en instrumentos de pasivo financiero.		-1.462,54	-65.344,12
b) Devolución y amortización de		-1.462,54	-65.344,12
2. Deudas con entidades de crédito (-).		736,05	-59.393,28
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).		-2.198,59	-5.950,84
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+9+/-10)		83.865,88	-65.344,12
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio			
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12)		274.977,47	-95.757,75
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.		586.253,49	682.011,24
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.		861.230,96	586.253,49

FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA

MEMORIA DEL EJERCICIO 2025

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La **FUNDACIÓN** se constituyó con fecha 13 de octubre de 1999 y fue inscrita en el Registro de Fundaciones con fecha 11 de enero de 2000 con el número 08-0329. Según consta en sus estatutos, la Entidad **FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA**, que ejercerá sus funciones principalmente en el ámbito del estado español, tendrá como finalidad impulsar la educación en el tiempo libre, principalmente con menores y jóvenes, como medio de integración social de estos colectivos, fomentando especialmente las entidades no lucrativas y los movimientos y federaciones sociales y educativos, independientes de la Administración Pública y en los cuales convivan opciones religiosas y creencias diversas. Asimismo, la **FUNDACIÓN** se propone trabajar con jóvenes fomentando la ciudadanía comprometida y estimular la vida asociativa como espacio de vertebración y participación social que refuerza la democracia y contribuye a la mejora de la vida de los ciudadanos y al interés general. La **FUNDACIÓN** trabajará por el bienestar social de la comunidad mediante la acción socioeducativa por la inclusión social, digital y de todo tipo, con especial atención a aquellos colectivos que sufren algún tipo de desigualdad social por razones de cualquier índole, especialmente inmigrantes, mujeres, mayores y jóvenes. La **FUNDACIÓN** trabajará también en el desarrollo de hábitos y actitudes de vida saludables y en particular en la prevención de las drogodependencias. Así mismo serán también aspectos esenciales de la actuación de la Fundación, el trabajo en red, la sostenibilidad, la innovación y el desarrollo, la obertura, el pluralismo y la transparencia.

En la **nota 15.1** de esta memoria se detallan las actividades realizadas por la **FUNDACIÓN** durante el ejercicio 2025 para el cumplimiento de sus fines fundacionales, así como las ayudas otorgadas.

Su domicilio social está ubicado en Madrid, Calle Latina, 22, local 13

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Fundación y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad de la entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos, aprobado por el Real Decreto 1491/2001 de 24 de octubre, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

Dichas cuentas anuales se encuentran pendientes de aprobación por la Junta General correspondiente; no obstante, el Patronato de la Fundación estima que dichas cuentas anuales serán ratificadas sin cambios significativos. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2024 fueron aprobadas por el Patronato en la junta ordinaria celebrada el 20 de junio de 2025.

b) Principios contables no obligatorios aplicados

Para la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han seguido los principios contables y normas de valoración generalmente aceptados descritos en la **nota 4**. No existe ningún principio contable no obligatorio que, siendo significativo su efecto en las cuentas anuales, se haya aplicado.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La preparación de las cuentas anuales exige el uso por parte de la Fundación de ciertas estimaciones y juicios en relación con el futuro que se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias conocidas.

A tal efecto, no se detecta la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que aporten dudas significativas sobre la posibilidad de que la Fundación siga funcionando normalmente.

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por el Patronato de la Fundación se han calculado en función de la mejor estimación disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificaciones en los próximos ejercicios. El efecto en las cuentas anuales de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

Las cuentas anuales del ejercicio han sido preparadas bajo el principio de empresa en funcionamiento.

d) Comparación de la información

Las Cuentas Anuales de la Fundación presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado del cambio en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio 2025, las correspondientes al ejercicio 2024. Asimismo, la información contenida en esta Memoria referida al ejercicio 2025 se presenta a efectos comparativos con la información del ejercicio 2024.

e) Elementos recogidos en varias partidas

La información referente a elementos recogidos en diferentes partidas del balance se encuentra expuesta en los diferentes apartados de la memoria.

f) Cambios en criterios contables

No se han reconocido ajustes por cambios en criterios contables en el ejercicio para la formulación de las presentes cuentas anuales.

g) Corrección de errores

Las cuentas anuales del ejercicio no presentan ajustes por corrección de errores dignos de mención.

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio 2025, que propondrá el Patronato en la Junta General correspondiente, será la siguiente:

Base de repartición	2025
Excedente del ejercicio	59.169,89
Total base de repartición = Total aplicación	59.169,89
Aplicación a	
Remanente	59.169,89
Total aplicación = Base de repartición	59.169,89

El 20 de junio de 2025 la Junta ordinaria del Patronato aprobó la distribución del resultado del ejercicio 2024, consistente en el traspaso de EUR 153.491,57 a Remanente.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Fundación en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio actual han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

Los criterios relativos al inmovilizado material descritos en el epígrafe b) se aplicarán a los elementos del inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se encuentra registrado por su coste de adquisición o de producción, incluyendo en el mismo, si procede, los gastos para su puesta en funcionamiento y deduciendo cualquier rebaja o descuento en el precio que se hubiera podido producir.

Como mínimo al cierre de cada ejercicio, la Entidad evalúa la existencia o no de indicios de que algún elemento del inmovilizado intangible, o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado, efectuando estos cálculos de manera individualizada, elemento por elemento.

La cuantificación del importe deteriorado se efectúa determinando el valor recuperable del activo, siendo este el mayor entre su valor razonable, deducidos los gastos de venta, y su valor en uso.

La entidad reconoce contablemente cualquier pérdida que se haya podido producir en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizando como contrapartida el epígrafe "Pérdidas netas por deterioro" de la cuenta de resultados. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores, son similares a los aplicados a los activos materiales y se explican en el apartado b) de esta nota.

Derechos de traspaso

Se valoran a precio de adquisición.

Aplicaciones informáticas

Se valoran por su coste de adquisición o producción. No se incluyen los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas.

b) Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

b.1 Precio de adquisición

En el precio de adquisición se incluyen todos los gastos adicionales producidos hasta la puesta en funcionamiento del bien. Los intereses devengados por su financiación, o por operaciones de compra con pago aplazado, se incorporan como valor adicional del elemento.

b.2 Coste de producción

En el coste de producción se incluye, además del precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, otros costes directamente imputables a esos bienes, así como la parte que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables a los bienes de que se trate, en la medida en que estos costes correspondan al período de fabricación o construcción, y únicamente hasta su puesta en funcionamiento.

b.3 Otras consideraciones de valoración

Forma parte del valor del inmovilizado material la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retirada y otras asociadas al mencionado activo.

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los mismos, dándose de baja contable todos los elementos, si procede, que hayan sido sustituidos.

Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

No se presenta ninguna circunstancia que haya llevado a calificar como indefinida la vida útil de alguno de sus elementos.

b.4 Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje

Su valoración comprende todos los gastos de adquisición, fabricación y construcción hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

b.5 Amortización y deterioro de valor de inmovilizado material

La amortización se realiza aplicando el método lineal en función de la vida útil de los activos.

Como mínimo al cierre de cada ejercicio, la Entidad evalúa la existencia o no de indicios de que algún elemento del inmovilizado material, o en su caso alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado. Estos cálculos se efectúan de forma individualizada elemento por elemento, o, si no es posible, a través de la unidad generadora de efectivo a la que pertenezca el activo.

La determinación del importe deteriorado se efectúa calculando el valor recuperable del activo, siendo este el mayor entre su valor razonable, deduciendo los gastos de venta, y su valor en uso.

Las correcciones valorativas por deterioro, en su caso, se reconocen como un gasto en la cuenta de resultados, y las reversiones de las mismas, en caso de que las circunstancias del deterioro hayan dejado de existir, se reconocen igualmente como un ingreso en la cuenta de resultados, hasta el límite del deterioro previamente reconocido.

c) Arrendamientos Operativos

Los contratos que no se califican como arrendamientos financieros se consideran arrendamientos operativos. Los pagos derivados de estos contratos se reconocen como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal durante el plazo del contrato, salvo que exista otra base sistemática que refleje mejor el patrón temporal de consumo de los beneficios económicos.

d) Instrumentos financieros

Como regla general, la valoración inicial de los activos y pasivos financieros de la Entidad se efectúa por su valor razonable, el cual equivale, salvo evidencia en contrario, al valor razonable de la contraprestación entregada.

De igual manera, en el caso de activos o pasivos financieros no clasificados bajo la categoría de valorados a valor razonable con efecto en resultados, los costes de la transacción directamente atribuibles a la operación se ajustan al importe de los mencionados activos y pasivos o se imputan directamente a la cuenta de resultados.

Para la valoración posterior, se establecen diferentes criterios de valoración en función de la categoría del activo o pasivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un año, que se valoran inicialmente por su valor nominal, se siguen valorando por ese importe, excepto las correcciones por deterioro que pudieran sufrir.

d.1 Criterios para la calificación y valoración, e ingresos y gastos procedentes de las diferentes categorías de instrumentos financieros

En caso de existir, la Entidad valora sus activos financieros según diversas categorías, de la siguiente manera:

- **Préstamos y partidas a cobrar:**

Salvo que sea aplicable lo dispuesto para la categoría de Activos financieros mantenidos para negociar o lo establecido en Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, corresponden a créditos comerciales o no comerciales, que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, corresponden a activos cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría, si existen, se efectúa al coste amortizado con efecto en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

- **Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:**

Corresponden a valores representativos de deuda con fecha de vencimiento fija, o bien a activos cuyos cobros sean de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo, y que la Entidad tenga la intención efectiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría, si existen, se efectúa al coste amortizado con efecto en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

- Débitos y partidas a pagar:

Salvo que sea aplicable lo dispuesto para la categoría de Pasivos financieros mantenidos para negociar y Otros pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, se recogen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales o no comerciales, que no correspondan a instrumentos derivados.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento inferior a un año, y que se valoran inicialmente por su valor nominal, se siguen valorando por ese importe. Igualmente, los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera liquidar a corto plazo, se valoran por su valor nominal, al ser poco significativa la actualización de flujos de efectivo.

La valoración posterior de este tipo de pasivos se efectúa al coste amortizado, contabilizando los intereses devengados en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

d.2 Naturaleza de los activos y pasivos financieros designados inicialmente como valor razonable con cambios en la cuenta de resultados

Los Cuentas anuales del ejercicio no presentan ningún concepto asignable a esta categoría de valoración.

d.3 Criterios de determinación del deterioro, corrección de valor, reversión y baja

Como mínimo al cierre de cada ejercicio, la Entidad evalúa la existencia o no de indicios de que algún elemento de los activos considerados dentro de las categorías de Préstamos y partidas a cobrar, Inversiones mantenidas hasta su vencimiento e Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, presenten indicios de deterioro.

A este efecto, se considera que existe deterioro siempre que el valor en libros sea superior al valor actual de los flujos de efectivo que se estime que se generarán, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones valorativas se imputan como un gasto en la cuenta de resultados, y su correspondiente reversión, en caso de que hayan desaparecido las circunstancias que motivaron el deterioro, se considera, hasta el límite del deterioro original, como un ingreso en la cuenta de resultados.

En el caso de inversiones mantenidas hasta su vencimiento, la determinación del importe de la corrección por deterioro se efectúa en función del valor de mercado de los activos, si esta información es más fiable que la obtenida mediante el descuento de los flujos de caja comentado anteriormente.

La determinación y cuantificación del deterioro en el caso de los activos financieros clasificados bajo la categoría de Préstamos y partidas a cobrar se efectúa mediante un análisis detallado de su antigüedad, y mediante cualquier otra información

disponible que permita conocer la posible insolvencia del deudor, contabilizándose la correspondiente provisión específica.

d.4 Criterios de baja de activos y pasivos financieros

Para determinar el momento de baja de los activos, la Entidad tiene en cuenta la realidad económica de la operación, y no únicamente su forma jurídica o la denominación de los contratos.

A este efecto, la Entidad considera como momento de baja de los activos aquél en el que expiran o han sido cedidos los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, de forma que se hayan transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del mismo.

La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles (considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido), y el valor en libros del activo financiero, más cualquier importe acumulado que se hubiera reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida originada por la baja de ese activo, y formará parte del resultado del ejercicio en que esta se produzca.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que también se recoge cualquier activo cedido distinto del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de resultados del ejercicio en que tenga lugar.

Los saldos de deudores y efectos comerciales a cobrar incluyen, si existiesen, los efectos descontados pendientes de vencimiento, figurando estos, en su caso, por el mismo importe como deudas con entidades de crédito.

Los gastos relativos al descuento de efectos, si existen, se reconocen en la cuenta de resultados cuando se incurren, y no se difieren a lo largo del período de vencimiento de los respectivos efectos, debido a la escasa repercusión que dicho diferimiento tendría en la determinación de los resultados de cada ejercicio.

Se sigue el mismo criterio en el caso de operaciones de factoring con recurso, o en aquellas operaciones de venta de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o a un precio de venta más un interés, así como en aquellas titulizaciones de activos financieros en las que la Entidad retenga financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que absorban sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

d.5 Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Se incluyen bajo esta categoría todas aquellas inversiones vinculadas por una relación de control directa o indirecta, tal como se establece en el artículo 42 del Código de Comercio; aquellas empresas controladas por una o varias personas físicas

o jurídicas que actúan conjuntamente; y aquellas que se encuentren bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

Respecto a las empresas asociadas, se entiende que tal vinculación existe cuando hay una influencia significativa.

La valoración inicial de estos activos es el coste de adquisición, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción directamente atribuibles. Su valoración posterior se efectúa también a coste de adquisición, minorado, en su caso, por las correspondientes correcciones valorativas por deterioro.

A tal efecto, la corrección valorativa se calcula por la diferencia entre su valor en libros y el valor recuperable, que, salvo mejor evidencia, es la parte correspondiente del patrimonio neto de la entidad participada, corregida por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de valoración, que correspondan a elementos identificables en el balance de la participada.

e) Impuestos sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad a pagar o recuperar por el impuesto sobre el beneficio relativo a la ganancia o pérdida fiscal del ejercicio. Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficio corriente se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y los tipos impositivos que están aprobados o se encuentran prácticamente aprobados al cierre.

Los impuestos diferidos pasivos son los importes a pagar en el futuro en concepto de impuesto sobre beneficios relacionados con las diferencias temporarias imponibles, mientras que los impuestos diferidos activos son los importes a recuperar en concepto de impuesto sobre beneficios debido a la existencia de diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas o deducciones pendientes de aplicación. A estos efectos se entiende por diferencia temporaria la diferencia existente entre el valor contable de los activos y su base fiscal.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, sin efecto de descuento alguno, en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negocios.

e.1 Impuesto corriente

La Fundación presenta anualmente su declaración por impuesto sobre beneficios. Los beneficios determinados conforme a la legislación fiscal están sujetos a un gravamen

del 25% sobre la base imponible. De la base imponible pueden practicarse una serie de deducciones fiscales no aplicadas en ejercicios precedentes.

e.2 Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos salvo que surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base fiscal.

e.3 Reconocimiento de las diferencias temporarias deducibles

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que:

1. Resulte probable que existan bases imponibles positivas futuras suficientes para su compensación, excepto en aquellos casos en que las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.
2. Correspondan a diferencias temporarias asociadas con inversiones en dependientes y negocios conjuntos en la medida que las diferencias temporarias vayan a revertir en un futuro previsible y se espere generar bases imponibles futuras para compensar las diferencias.

e.4 Valoración

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están aprobados o se encuentran prácticamente aprobados y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que la Fundación espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

La Fundación revisa a fecha de cierre del ejercicio el valor contable de los activos por impuestos diferidos, con el objeto de reducir dicho valor en la medida que no es probable que vayan a existir suficientes bases imponibles positivas futuras para compensarlos.

Los activos que no cumplen las condiciones anteriores no son reconocidos en el balance de las cuentas anuales. La Fundación reconsidera, al cierre del ejercicio, si se cumplen las condiciones para reconocer los activos por impuestos diferidos que previamente no habían sido reconocidos.

f) Ingresos y gastos

Ingresos

Los ingresos se reconocen cuando se transfiere el control de los bienes o servicios a los clientes. Los ingresos se registran por el importe de la contraprestación que se espera tener derecho a cambio de la transferencia de los bienes y servicios comprometidos derivados de contratos con clientes, así como otros ingresos no derivados de contratos con clientes que constituyen la actividad ordinaria de la Fundación. El importe registrado se determina deduciendo del importe de la contraprestación por la transferencia de los bienes o servicios comprometidos con clientes u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la Fundación, el importe de los descuentos, devoluciones, reducciones de precio, incentivos o derechos entregados a clientes, así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con los mismos que deban ser objeto de repercusión.

En los casos en los que en el precio fijado en los contratos con clientes exista una contraprestación variable, se incluye en el precio a reconocer la mejor estimación de la contraprestación variable en la medida que sea altamente probable que no se produzca una reversión significativa del importe del ingreso reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la contraprestación variable. La Fundación basa sus estimaciones considerando la información histórica, teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transacción y los términos concretos de cada acuerdo.

f.1 Prestación de servicios

Los ingresos por la prestación de servicios se reconocen en el ejercicio en que se prestan los mismos. La Fundación presta servicios bajo contratos a precio fijo y contratos a precio variable.

En el caso de contratos a precio fijo correspondientes a la prestación de servicios se reconocen sobre la base del servicio efectivamente prestado hasta el final del ejercicio sobre el que se informa, como proporción del total de servicios que se prestarán dado que el cliente recibe y consume los beneficios simultáneamente. Esto se determina en base a las horas de trabajo reales incurridas en relación con el total de horas de trabajo esperadas.

En el caso de contratos a precios fijos, el cliente paga el importe fijo en base a un calendario de pagos. Si los servicios prestados por la Fundación superan dicho pago, se reconoce un activo por contrato. Si los pagos exceden los servicios prestados, se reconoce un pasivo por contrato.

Cuando los contratos incluyen múltiples obligaciones de ejecución, el precio de la transacción se asigna a cada obligación de ejecución en base a los precios de venta independientes. Cuando éstos no son directamente observables, se estiman sobre la base del coste esperado más un margen. Si los contratos incluyen la instalación de los productos,

los ingresos para dichos bienes se reconocen en el momento en que se entrega el producto se traspassa la titularidad legal del mismo y el cliente lo acepta.

Las estimaciones de los ingresos, los costes o el grado de progreso hacia su finalización se revisan si cambian las circunstancias. Cualquier aumento o disminución resultante en los ingresos o costes estimados se refleja en el resultado del ejercicio en que las circunstancias que dan lugar a la revisión sean conocidas por la dirección.

Si se identificaran circunstancias que modifiquen las estimaciones iniciales de ingresos ordinarios, costes o grado de avance, se procede a revisar dichas estimaciones. Las revisiones podrían dar lugar a aumentos o disminuciones en los ingresos y costes estimados y se reflejaran en la cuenta de resultados.

Gastos

Los gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

g) Provisiones y contingencias

La Fundación tiene unas provisiones estimadas de obligaciones presentes derivados de subvenciones de 42.000,00 EUR en el 2025 (42.000,00 en el 2024), así como de indemnizaciones de personal por 3.073,11 EUR en el 2025 (60.807,46 EUR en el 2024) las cuales han sido provisionadas pese a no haber sido comunicadas a los empleados debido a la inmaterialidad de los importes.

h) Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal

- Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisión de la Fundación de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilación o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones. La Fundación reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma responsable a cesar en su empleo a los trabajadores, de acuerdo con un plan detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria.

Las prestaciones que no se vayan a pagar en los doce meses siguientes a la fecha de cierre del ejercicio se descuentan a su valor actual.

i) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones oficiales de Administraciones Públicas se reconocen cuando existe una seguridad razonable del cumplimiento de las condiciones asociadas a su concesión y al cobro de las mismas.

i.1 Subvenciones, donaciones y legados otorgados por terceros distintos a los socios o propietarios

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

i.2 Subvenciones, donaciones y legados otorgados por socios o propietarios

Se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

j) Transacciones con empresas del grupo

Con carácter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme a lo previsto en las correspondientes normas.

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Inmovilizado material

En 2025:

Estado de movimientos del inmovilizado	Instalaciones Técnicas y Maquinaria	Otras Instalaciones y Mobiliario	Otro Inmovilizado Material	Total
B) IMPORTE (BRUTO) AL INICIO DEL EJERCICIO 2025	23.089,43	26.936,58	8.250,37	58.276,38
(+) Entradas	45.165,01	12.936,81	93.290,60	151.392,42
B) IMPORTE (BRUTO) AL CIERRE DEL EJERCICIO 2025	68.254,44	39.873,39	101.540,97	209.668,80
C) AMORTIZACIÓN ACUM. AL INICIO DEL EJERCICIO 2025	21.402,54	10.207,47	7.566,43	39.176,44
(+) Dotaciones	4.890,71	3.242,61	8.465,88	16.599,20
D) AMORTIZACIÓN ACUM. AL CIERRE DEL EJERCICIO 2025	26.293,25	13.450,08	16.032,31	55.775,64
INMOVILIZADO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2025	41.961,19	26.423,31	85.508,66	153.893,16

Detalle de los coeficientes de amortización utilizados	25%	10%	25%
--	-----	-----	-----

En 2024:

Estado de movimientos del inmovilizado	Instalaciones Técnicas y Maquinaria	Otras Instalaciones y Mobiliario	Otro Inmovilizado Material	Total
B) IMPORTE (BRUTO) AL INICIO DEL EJERCICIO 2024	23.089,43	23.381,40	8.250,37	54.721,20
(+) Entradas		3.555,18		3.555,18
B) IMPORTE (BRUTO) AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024	23.089,43	26.936,58	8.250,37	58.276,38
C) AMORTIZACIÓN ACUM. AL INICIO DEL EJERCICIO 2024	20.166,89	7.589,19	6.513,68	34.269,76
(+) Dotaciones	1.235,65	2.618,28	1.052,75	4.906,68
D) AMORTIZACIÓN ACUM. AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024	21.402,54	10.207,47	7.566,43	39.176,44
INMOVILIZADO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024	1.686,89	16.729,11	683,94	19.099,94

Detalle de los coeficientes de amortización utilizados	25%	10%	25%
--	-----	-----	-----

Los bienes de inmovilizado material completamente amortizados y actualmente en uso tienen un valor bruto de EUR 26.214,94 en 2025 y en 2024 de EUR 22.186,31.

Inmovilizado intangible e inversiones inmobiliarias

Al cierre del ejercicio 2025, no existen activos de inmovilizado intangible completamente amortizados que continúen en uso (valor bruto: 0,00 euros).

La **FUNDACIÓN** no incorpora en su balance bienes de inversiones inmobiliarias.

Subvenciones de capital

La **FUNDACIÓN** ha recibido de HP Foundation (Microsoft Ibérica) una subvención de capital por importe de 93.290,73 euros, materializada en licencias de software y equipos destinados al desarrollo de acciones de inclusión digital dirigidas a colectivos en riesgo de exclusión social.

Entidad Concedente	Saldo Final a 31/12/24	Entradas	Imputado a Resultado del Ejercicio	Saldo Final a 31/12/24
Microsoft Ibérica	0,00	93.290,73	7.962,31	85.328,42
Total	0,00	93.290,73	7.962,31	85.328,42

6. ACTIVOS FINANCIEROS

6.1 Activos financieros a largo y corto plazo

Clases de categorías	Instrumentos financieros a largo plazo		Instrumentos financieros a corto plazo		Total	
	Créditos, derivados y otros		Créditos, derivados y otros			
	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Activos Financieros a Coste Amortizado	5.718,00	3.918,00	4.142.275,45	4.760.187,61	4.147.993,45	4.764.105,61
Total	5.718,00	3.918,00	4.142.275,45	4.760.187,61	4.147.993,45	4.764.105,61

Detalle de las inversiones financieras a corto plazo

En 2025:

Concepto	2025			
	Instrumentos financieros a corto plazo			
	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Usuarios	72.279,22	410.326,95	398.489,98	84.116,19
Deudores, entidades vinculadas	220,00		220,00	
Patrocinadores	125.792,99	377.849,66	417.879,03	85.763,62
AAPP deudoras por subvenciones	2.640.730,85	4.593.754,02	5.070.122,80	2.164.362,07
Inversiones Financieras a c/p	1.921.164,55	1.438.434,77	1.551.565,75	1.808.033,57
Total Instrumentos Financieros y Otros derechos de Cobro	4.760.187,61	6.820.365,40	7.438.277,56	4.142.275,45

En 2024:

Concepto	2024			
	Instrumentos financieros a corto plazo			
	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Usuarios	109.115,47	466.283,55	503.119,80	72.279,22
Deudores, entidades vinculadas	17.465,41	420,00	17.665,41	220,00
Patrocinadores	204.608,14	584.330,95	663.146,10	125.792,99
AAPP deudoras por subvenciones	3.353.182,15	5.841.311,68	6.553.762,98	2.640.730,85
Inversiones Financieras a c/p	1.786.189,57	1.263.558,26	1.128.583,28	1.921.164,55
Total Instrumentos Financieros y Otros derechos de Cobro	5.470.560,74	8.155.904,44	8.866.277,57	4.760.187,61

Aunque los saldos con las Administraciones Públicas no se consideran Instrumentos Financieros, están incluidos en este epígrafe para facilitar la comprensión de la información financiera.

El detalle de los Usuarios se encuentra en el **punto 8** de esta memoria. El detalle de los Patrocinadores en el **punto 14**.

Detalle de las inversiones financieras a largo plazo

En 2025:

Concepto	Inversiones Financieras a Largo Plazo			
	Fecha de adquisición	Valor de adquisición	Amortizaciones / deterioros de valor	Valor neto a 31/12/25
Fianzas y depósitos a largo plazo	2019	2.000,00		2.000,00
Fianza Local	2021	418,00		418,00
Fianza Local Madrid	2024	1.500,00		1.500,00
Fianza Local Málaga	2025	1.800,00		1.800,00
Total		5.718,00	0,00	5.718,00

En 2024:

Concepto	Inversiones Financieras a Largo Plazo			
	Fecha de adquisición	Valor de adquisición	Amortizaciones / deterioros de valor	Valor neto a 31/12/24
Fianzas y depósitos a largo plazo	2019	2.000,00		2.000,00
Fianza Local	2021	418,00		418,00
Fianza Local Madrid	2024	1.500,00		1.500,00
Total		3.918,00	0,00	3.918,00

Vencimiento de los activos financieros

En 2025:

Vencimiento	Vencimientos determinables en años		
	1	Más de 5	Total
Otros activos financieros	1.808.033,57	5.718,00	1.813.751,57
Clientes por ventas y prest. servicios	84.116,19		84.116,19
Patrocinadores	85.763,62		85.763,62
AAPP por subvenciones	2.164.362,07		2.164.362,07
Total	4.142.275,45	5.718,00	4.147.993,45

En 2024:

Vencimiento	Vencimientos determinables en años		
	1	Más de 5	Total
Otros activos financieros	1.921.164,55	3.918,00	1.925.082,55
Clientes por ventas y prest. servicios	72.499,22		72.499,22
Patrocinadores	125.792,99		125.792,99
AAPP por subvenciones	2.640.730,85		2.640.730,85
Total	4.760.187,61	3.918,00	4.764.105,61

7. PASIVOS FINANCIEROS

7.1 Pasivos financieros a largo y corto plazo

Clases de categorías	Instrumentos financieros a corto plazo				Total	
	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros			
	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Pasivos financiero a coste amortizado	862,02	125,97	598.356,84	762.906,80	599.218,86	763.032,77
Total	862,02	125,97	598.356,84	762.906,80	599.218,86	763.032,77

En 2025:

Concepto	2025	
	Pasivos Financieros a Corto Plazo	
	Saldo Inicial	Saldo Final
Tarjetas de crédito	125,97	862,02
Deudas con entidades de crédito	125,97	862,02
Cuentas corrientes con entidades vinculadas	0,00	
Partidas pendientes de aplicación	2.198,59	
Proveedores	53.927,10	19.503,17
Acreedores por subvenciones	179.280,04	102.288,85
Otros acreedores	153.484,72	254.876,51
Personal	89.349,38	8.818,15
Otras deudas con AAPP	284.666,97	212.870,16
Derivados y otros	762.906,80	598.356,84
Total Instrumentos Financieros y otras obligaciones de pago	763.032,77	599.218,86

En 2024:

Concepto	2024	
	Pasivos Financieros a Corto Plazo	
	Saldo Inicial	Saldo Final
Deudas por préstamos con entidades de crédito	54.444,36	0,00
Tarjetas de crédito	5.074,89	125,97
Deudas con entidades de crédito	59.519,25	125,97
Cuentas corrientes con entidades vinculadas	8.036,00	0,00
Intereses a corto plazo de deudas	113,43	0,00
Partidas pendientes de aplicación	0,00	2.198,59
Proveedores	69.569,17	53.927,10
Acreedores por subvenciones	181.710,66	179.280,04
Otros acreedores	260.738,74	153.484,72
Personal	35.534,45	89.349,38
Otras deudas con AAPP	210.253,13	284.666,97
Derivados y otros	765.955,58	762.906,80
Total Instrumentos Financieros y otras obligaciones de pago	825.474,83	763.032,77

Los Acreedores por subvenciones se detallan en la **nota 10** de esta memoria, así como las Deudas con las Administraciones Públicas se detallan en la **nota 12**.

Aunque que los saldos con las AAPP y personal no se consideran Instrumentos Financieros, están incluidos en este epígrafe para facilitar la comprensión de la información financiera.

El cuadro de vencimiento de los pasivos financieros es el siguiente:

En 2025:

Vencimiento	Vencimientos determinables en años		
	1	2	Total
Deudas			
Con entidades de credito	862,02		862,02
Acreedores comerciales y otros			
Proveedores	19.503,17		19.503,17
Acreedores por subvenciones	102.288,85		102.288,85
Otros acreedores	254.876,51		254.876,51
Personal	8.818,15		8.818,15
Deudas con AAPP	212.870,16		212.870,16
Total	599.218,86		599.218,86

En 2024:

Vencimiento	Vencimientos determinables en años		
	1	2	Total
Deudas			
Con entidades de credito	125,97		125,97
Otros pasivos financieros	2.198,59		2.198,59
Acreedores comerciales y otros			
Proveedores	53.927,10		53.927,10
Acreedores por subvenciones	179.280,04		179.280,04
Otros acreedores	153.484,72		153.484,72
Personal	89.349,38		89.349,38
Deudas con AAPP	284.666,97		284.666,97
Total	763.032,77		763.032,77

Detalle de los pasivos financieros a largo plazo

A la fecha de cierre del ejercicio, la entidad no mantiene pasivos financieros a largo plazo.

7.2 Periodificaciones:

Las periodificaciones de activo corresponden a gastos que devengan durante el ejercicio 2025 o posteriores. Las periodificaciones de pasivo corresponden a subvenciones y ayudas que, aunque concedidas en el 2025, devengan durante el año 2025 o posteriores, cuando se producirá la corriente de gastos en los diferentes proyectos subvencionados.

PERIODIFICACIONES DE ACTIVO Y DE PASIVO

DESCRIPCIÓN	2025	2024
Esade	4.200,00	
Actua Gestión del Conocimiento	525,66	
Adevinta Infojobs		7.233,20
Licencies oddoo		537,11
Total Periodificaciones de Activo	4.725,66	7.770,31

DESCRIPCIÓN	2025	2024
Planes estatales	1.086.499,47	173.082,06
Subvención IRPF anual	887.089,35	615.170,52
Codi	37.986,00	786.000,00
Dana POI	34.224,00	
Subv. Progr. Cualif./Recualif. (estatal)		81.482,69
Subv. PNSD 2024		13.626,00
Subtotal Estado Central	2.045.798,82	1.669.361,27
AI Skills 4 Youth Workers		46.500,00
Subtotal Unión Europea		46.500,00
Subvención FP DUAL	298.703,10	
Subvención FOAP	81.799,35	
Programa Singulares	70.800,00	1.538.647,83
Subvencio ADA	10.400,00	20.800,00
Subtotal Servei Ocupació Catalunya	461.702,45	1.559.447,83
Junta Andalucía insercion laboral	975.432,06	557.790,72
Subv. formación cualificación (CAM)	98.734,83	29.893,05
Subvención Microsoft	85.601,85	239.176,08
Hewlett-Packard - DEA	79.291,66	
Asset Management - Premio BBVA	62.000,00	
InnovaArte Fund. La Caixa Galicia	28.890,00	
Subv. Xunta (Fomento empleo)	26.000,00	
Santander Asset Management - Proyecto TULA	20.000,00	
Plataforma Tercer Sector Dana PTS	9.277,00	
Diputacion Subv. Proyecto DigitalizaciONG (Malaga)		15.322,50
Facturaciones 2025 ingreso 2026	66.118,55	31.426,29
Subtotal Otras Entidades	1.451.345,95	873.608,64
Total Periodificaciones de Pasivo	3.958.847,22	4.148.917,74

8. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El detalle de los deudores de esta partida es el siguiente:

En 2025:

Deudor	2025			
	Deudores de la Actividad			
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Cambra Oficial de Comerç i Industria	23.328,00		23.328,00	
Federacio Española de Parkinson	13.617,17		13.617,17	
Ayuda en Accion	8.075,87		8.075,87	
Generalitat De Catalunya	4.916,70	29.500,00	29.500,20	4.916,50
PLATAFORMA RED CONECTA	4.000,00			4.000,00
Barcelona Activa SAU	3.852,00		3.852,00	
Global education Techma B.S.	-8.303,49	27.145,59	18.842,10	
Fundación Juan Soñador		16.184,83	3.607,73	12.577,10
Consortio Galego de Servizos de Igualdad e Benestar		14.992,95	10.881,46	4.111,49
Fundación Balía		14.973,75	2.598,75	12.375,00
Centro Sociocultural, A. R. De Valladares		14.520,00		14.520,00
(FEDER) Federación de Enfermedades Raras		4.977,94		4.977,94
Eapn Madrid		4.840,00	840,00	4.000,00
(IMA) Asociación Amics dels Infants de Marroc		3.630,00	630,00	3.000,00
Asociación Medioambiental Maniua		3.630,00	1.030,00	2.600,00
(As. Red Contra lucha Pobreza y Exclusion) Eapn - Clm		3.569,01	1.147,85	2.421,16
ONGD PAISAJE, ECOLOGÍA Y GÉNERO		2.420,00	420,00	2.000,00
Otros deudores	22.792,97	269.942,88	280.118,85	12.617,00
Total	72.279,22	410.326,95	398.489,98	84.116,19

En 2024:

Deudor	2024			
	Deudores de la Actividad			
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Cambra de Comerç de Reus	12.560,00		12.560,00	
Otros deudores	6.770,89	280.522,81	264.500,73	22.792,97
PLATAFORMA RED CONECTA		4.000,00		4.000,00
Global education Techma B.S.	28.863,20		37.166,69	-8.303,49
Cambra Oficial de Comerç i Industria	28.512,00	23.328,00	28.512,00	23.328,00
Generalitat De Catalunya	4.791,60	36.699,16	36.574,06	4.916,70
Federacio Española de Parkinson		16.020,21	2.403,04	13.617,17
T-Systems ITC Iberia S.A	27.102,00		27.102,00	
Barcelona Activa SAU		97.637,50	93.785,50	3.852,00
Ayuda en Accion		8.075,87		8.075,87
Altres	515,78		515,78	
Total	109.115,47	466.283,55	503.119,80	72.279,22

9. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

La Fundación es arrendataria en los siguientes contratos:

Descripción	2025	Pagos futuros mínimos correspondientes a arrendamientos no cancelables		
		Hasta 1 año	Entre 1 y 5 años	Total
Alquiler de inmuebles varios	170.315,25	51.634,33	206.537,33	258.171,66
Alquiler oficinas i aulas Centre Esplai	30.513,19	28.800,10	115.200,41	144.000,51
Alquiler de Aulas	32.106,00	29.222,65	116.890,60	146.113,25
Equipos informáticos y otros	84.342,82	7.492,10	29.924,92	37.417,02
Alquiler de vehículos	346,59	356,99	1.427,95	1.784,94
TOTAL	317.623,85	117.506,17	469.981,21	587.487,39

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidos como gastos son por 193.028.38 EUR y 281.007,60 EUR en 2025 y 2024 respectivamente.

10. BENEFICIARIOS ACREEDORES

En 2025:

Acreedor	2025			
	Acreedores por Subvenciones			
	Saldo Inicial	Disminuciones	Aumentos	Saldo Final
Friends, especialisterne S.L.	79.563,14	51.476,26		28.086,88
Fundació Catalana de l'Esplai per Generalitat	35.243,72	4.337,70		30.906,02
Open Cultural Center	22.643,95	13.501,63		9.142,32
Assoc. Cluster Tic	19.498,56	15.598,85		3.899,71
Penta MSI	15.927,36	7.076,75		8.850,61
Global education Techma B.S.	6.073,31			6.073,31
Barcelona Mobile World Capital	330,00			330,00
Asociación La Rueca		35.000,00	50.000,00	15.000,00
Ministerio de Trabajo y Economía Social		50.000,00	50.000,00	
Total	179.280,04	176.991,19	100.000,00	102.288,85

En 2024:

Acreedor	2024			
	Acreedores por Subvenciones			
	Saldo Inicial	Disminuciones	Aumentos	Saldo Final
Fundació Catalana de l'Esplai per Generalitat	50.554,63	58.868,38	43.557,47	35.243,72
Penta MSI	19.190,61	3.263,25		15.927,36
Open Cultural Center	28.834,56	23.067,65	16.877,04	22.643,95
Fundació Catalana de l'Esplai per Programes estatals		1.449.000,00	1.449.000,00	
Barcelona Mobile World Capital	330,00			330,00
Friends, especialisterne S.L.	61.349,12	46.131,30	64.345,32	79.563,14
Global education Techma B.S.	21.451,74	15.378,43		6.073,31
Assoc. Cluster Tic			19.498,56	19.498,56
Total	181.710,66	1.595.709,01	1.593.278,39	179.280,04

11. FONDOS PROPIOS

Los movimientos en esta partida se detallan en el siguiente cuadro:

En 2025:

CUENTA - CONCEPTO	SALDO A 31/12/24	MOVIMIENTOS	SALDO A 31/12/25
Fondo Dotacional	6.010,12		6.010,12
Excedentes negativos ejercicios anteriores	263.777,15	153.491,57	417.268,72
Pérdidas y Ganancias 2024	153.491,57	-153.491,57	
Pérdidas y Ganancias 2025		59.169,89	59.169,89
TOTAL FONDOS PROPIOS	423.278,84	59.169,89	482.448,73

En 2024:

CUENTA - CONCEPTO	SALDO A 31/12/23	MOVIMIENTOS	SALDO A 31/12/24
Fondo Dotacional	6.010,12		6.010,12
Excedentes negativos ejercicios anteriores	47.547,01	216.230,14	263.777,15
Pérdidas y Ganancias 2023	216.230,14	-216.230,14	
Pérdidas y Ganancias 2024		153.491,57	153.491,57
TOTAL FONDOS PROPIOS	269.787,27	153.491,57	423.278,84

12. SITUACIÓN FISCAL

La Entidad **FUNDACIÓN ESPLAI, CUIDADANIA COMPROMETIDA** se acoge a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre de Régimen Fiscal de las Entidades sin ánimo de lucro y de los incentivos Fiscales de Mecenazgo. Para el cálculo de la base imponible se está a lo dispuesto en la indicada Ley, en especial a sus artículos 6 y 7.

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivos hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o laborales, o en su defecto haya finalizado el periodo de prescripción de cuatro años.

La conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

	Ejercicio Actual		
	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Ingresos	Gastos	Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	5.302.912,56	5.243.742,67	59.169,89
	Aumentos	Disminuciones	Total
Impuesto sobre sociedades			
Diferencias permanentes			
Régimen Fiscal de Entidades sin fines lucrativos (Ley 49/2002)	-5.302.912,56	-5.243.742,67	-59.169,89
Base imponible (resultado fiscal)	0,00	0,00	0,00

	Ejercicio Anterior		
	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Ingresos	Gastos	Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	5.745.740,24	5.592.248,67	153.491,57
	Aumentos	Disminuciones	Total
Impuesto sobre sociedades			
Diferencias permanentes			
Régimen Fiscal de Entidades sin fines lucrativos (Ley 49/2002)	-5.745.740,24	-5.592.248,67	-153.491,57
Base imponible (resultado fiscal)	0,00	0,00	0,00

Los saldos acreedores y deudores con las Administraciones Públicas, por deuda corriente, son los siguientes:

Concepto	Saldo a 31-12-25	Saldo a 31-12-24
Hacienda Pública acreedora por IRPF	119.554,10	107.032,49
Organismos de Seguridad Social acreedores	85.413,29	67.954,71
Hacienda Pública acreedora por IVA	7.902,77	109.679,77
Total AAPP acreedoras	212.870,16	284.666,97

13. INGRESOS Y GASTOS

13.1 En el epígrafe “Aportaciones de Usuarios” se incluyen ingresos por desarrollo y dinamización de programas de formación e inserción.

Entitat	2025	2024
Generalitat De Catalunya	29.500,00	29.500,00
Grupo Castilla People S.A	17.900,00	
Consortio Galego de Servizos de Igualdad e Benestar	14.992,95	
Asociación Barró	14.377,42	
Fundación Balía	12.375,00	
Fundació Catalana de l'esplai	12.090,36	200,00
Federación Española de Parkinson	11.253,86	20.359,06
Ayuntamiento De Madrid	10.616,63	36.860,03
Cámara Oficial De Comercio Gijón, Indus	7.326,00	9.600,00
Consulado General de Colombia en Barcelona	5.000,00	
Aspasim	4.800,00	
La Liga Iberoamericana de Organizaciones de la Sociedad Civil	4.779,11	
Asociación Atece-Gipuzkoa Daño Cerebral	4.421,66	
Asociación Innicia I+D Social y Colaborativo	4.132,23	14.137,00
Federación de Enfermedades Raras	4.114,00	
Eapn Madrid	4.000,00	
Dirección General de Juventud	3.840,00	
Foro Fundación Esplai	3.086,00	
Confederación Estatal de Personas Sordas	3.077,77	60.037,97
Eapn - Clm	3.049,02	
Fundación Ayuda en Acción (AeA)	3.023,50	12.449,14
Otras entidades	38.156,60	25.259,72
Federación de Daño Cerebral		158.674,93
Barcelona Activa		97.637,50
Friends Specialisterne, SLU		43.066,00
Consejería de Digitalización		35.090,00
Asociación Transexual Española		24.793,39
Asociación Social y Cultural Culturas		24.793,39
Cambra Oficial de Comerç Indústria		23.328,00
Cambra de Comerç de Reus		15.900,00
Asociación Innicia		11.713,50
YMCA Madrid		11.096,68
Carlos Castilla Ingenieros, S.A.		10.308,00
TOTAL INGRESOS POR CURSOS	215.912,11	664.804,31

13.2 El detalle de la partida 2a de la cuenta de resultados “ayudas monetarias” es el siguiente:

Beneficiario	2025	2024
Beques Tech talent	49.632,00	9.504,00
Total Ayudas Monetarias	49.632,00	9.504,00

13.3 El desglose de los gastos de personal es el siguiente:

Concepto	2025	2024
Sueldos, salarios y asimilados	2.425.386,36	2.038.057,67
Seguridad Social	738.721,05	637.948,67
Formación y otros gastos sociales		5.685,00
Otros Gastos Sociales (complemento comida)	5.250,74	8.764,39
TOTAL GASTOS DE PERSONAL	3.169.358,15	2.690.455,73

La entidad se acoge a la política salarial aprobada por el núcleo del Patronato de la Fundació Catalana de l'Esplai el 25 de febrero de 2010 y revisada el 22 de julio de 2024.
<https://fundesplai.org/wp-content/uploads/2023/03/POLITICA-SALARIAL-24-07-2024-Comissio-Delegada.pdf>

13.4 Detalle de la partida 8 de la cuenta de resultados “Otros gastos de la actividad”

Concepto	2025	2024
Arrendamientos y Cánones	317.623,85	281.007,60
Reparaciones y Conservación	16.162,73	8.022,60
Serv.de Profesionales.Independ	1.063.896,73	1.576.040,34
Transportes	201.645,85	207.030,16
Primas de Seguros	7.225,06	7.191,41
Serv.Bancarios y Similares	950,67	1.153,65
Publicidad,Propaganda,R.Públic	228.349,96	377.324,47
Suministros	25.629,81	23.080,57
Otros Servicios	110.759,09	80.366,60
Tributos		19.454,04
Dotación Prov. Oper. Ciales.	-54.673,45	80.213,94
Total Otros Gastos de la Explotación	1.917.570,30	2.660.885,38

13.5 Otros Resultados

Concepto	2025	2024
Ajuste Singular Tarragona 2024	24.178,24	
Ajuste Singular SOC 2020	23.691,42	
Recargos Seguridad Social	750,00	
Ajuste Saldos Deudores	1,23	1,19
Subv. formación cualificació (ajuste)		10.639,25
Ajuste subv. Igualtat i Feminismes 2021		304,21
Ajuste subvención Red.es 2018		228,93
Ajuste càrrec SNS Traduc. 10/2023		121,00
Ajuste Saldo Barcelo Anterior 2024		65,12
Gastos Excepcionales	48.620,89	11.359,70
Global Education Techma Business School	27.145,59	
Premio Argal	5.000,00	
Corrección error por duplicidad 2023-2024	1.350,29	
Caixabank Equipment Finance, S.A.U	1.246,18	
All Digital	685,18	
Duplicat. La factura Iberdrola	333,11	
Otros ajustes de saldos	5,68	-0,05
Devol. MOBA SKILL		6.588,08
ADEVINTA- Ajust prov. 23 Canvi prorata		79,62
Ingresos Excepcionales	35.766,03	6.667,65
Otros Resultados	-12.854,86	-4.692,05

14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Detalle de las subvenciones y donaciones recibidas en el ejercicio y las recibidas en ejercicios anteriores que no fueron totalmente imputadas a resultados:

14.1 Imputación a resultados

Subvenciones, donaciones y legados recibidos

En 2025:

Entidad Concedente	Imputación a Resultados				
	Pendiente de imputar 31/12/24	Entradas 2025	Ajustes/ A otras Entidades	Imputado 2025	Pendiente de imputar 31/12/25
Estado Central	1.669.361,27	2.421.284,56	11.091,31	2.055.938,32	2.045.798,82
Generalitat de Catalunya	1.546.875,73	411.702,45	-184.336,78	1.312.538,95	461.702,45
Junta Andalucía	557.790,72	1.017.518,84	-12.500,00	587.377,50	975.432,06
Comunidad de Madrid	29.893,05	146.914,60		78.072,82	98.734,83
Xunta de Galicia		320.164,27	-3.263,88	290.900,39	26.000,00
Diputación de Málaga	15.322,50			15.322,50	
Diputación de Pontevedra		4.336,63		4.336,63	
Diputació Barcelona		1.075,68		1.075,68	
Subtotal Subvenciones Oficiales	3.819.243,27	4.322.997,03	-189.009,35	4.345.562,79	3.607.668,16
Fundació Catalana de l'Esplai-Generalitat	12.572,10			12.572,10	
Microsot - donatius		157,17		157,17	
BBVA - Proyectos Sociales		100,50		100,50	
Subtotal Donaciones	12.572,10	257,67		12.829,77	
Subtotal Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	3.831.815,37	4.323.254,70	-189.009,35	4.358.392,56	3.607.668,16

En 2024:

Entidad Concedente	Imputación a Resultados				
	Pendiente de Imputar 31/12/23	Entradas 2024	Ajustes/ A otras Entidades	Imputado 2024	Pendiente de Imputar 31/12/24
Estado Central	2.222.393,85	3.125.279,21	-1.503.687,01	2.174.624,78	1.669.361,27
Generalitat de Catalunya	1.722.245,30	1.652.162,65	-315.728,34	1.511.803,88	1.546.875,73
Comunidad de Madrid	82.704,50	199.287,00		252.098,45	29.893,05
Xunta de Galicia	22.050,00	199.813,78	-3.275,28	218.588,50	
Diputacio		22.581,36		7.258,86	15.322,50
Junta Andalusia	331.232,61	405.000,00		178.441,89	557.790,72
Subtotal Subvenciones Oficiales	4.380.626,26	5.604.124,00	-1.822.690,63	4.342.816,36	3.819.243,27
Fundació Catalana de l'Esplai-Generalitat	11.849,40	12.572,10	-5.471,66	6.377,74	12.572,10
Microfsot - donatius		35.889,06		35.889,06	
BBVA - Proyectos Sociales		50,25		50,25	
Subtotal Donaciones	11.849,40	48.511,41	-5.471,66	42.317,05	12.572,10
Subtotal Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	4.392.475,66	5.652.635,41	-1.828.162,29	4.385.133,41	3.831.815,37

Imputación a resultados promociones, patrocinadores y colaboraciones

En 2025:

Entidad Concedente	Imputación a Resultados				
	Pendiente de imputar 31/12/24	Entradas 2025	Ajustes/ A otras Entidades	Imputado 2025	Pendiente de Imputar 31/12/25
Ajuntament de Tarragona		140.062,00		140.062,00	
Premio BBVA - Ejecución 2026		62.000,00			62.000,00
Plataforma ONG Infancia (Subv. Nominativa 2024)		57.000,00		57.000,00	
Plataforma Tercer Sector		40.723,00		40.723,00	
InnovArte Fund. La Caixa Galicia		28.890,00			28.890,00
Santander Proyecto Tula		20.000,00			20.000,00
Fundación Santander		19.995,00		19.995,00	
Premio BBVA - Ejecución 2025		12.000,00		12.000,00	
Dana PTS Subv 2025		9.277,00			9.277,00
Ayuntamiento de Málaga		4.426,19		4.426,19	
Asociación Tech Soup Spain		1.000,00		1.000,00	
MICROSOFT					
Subv. Microsoft	239.176,08	85.601,85		239.176,08	85.601,85
HP DEA		79.291,66			79.291,66
Hewlett-Packard Española, S.A		49.206,99		49.206,99	
Fundacion SES		41.820,01		41.820,01	
SUBVENCIONES EUROPEAS					
AI Skills 4 Youth Workers	46.500,00	-30.000,00		16.500,00	
Subtotal Subvenciones de Patrocinadores imputados al excedente del ejercicio	285.676,08	621.293,70		621.909,27	285.060,51
Total Subvencions, donacions i legats	4.117.491,45	4.945.711,22	-189.009,35	4.981.464,65	3.892.728,67

En 2024:

Entidad Concedente	Imputación a Resultados				
	Pendiente de imputar 31/12/23	Entradas 2024	Ajustes/ A otras Entidades	Imputado 2024	Pendiente de imputar 31/12/24
Plataforma ONG Infancia (Subv. Nominativa 2024)		57.000,00		57.000,00	
Ajuntament de Tarragona	122.040,00		-9.186,00	112.854,00	
Plataforma Red Conecta		4.000,00		4.000,00	
Fundacion SES		70.021,88		70.021,88	
Subv. Microsoft	50.000,00	418.869,79		229.693,71	239.176,08
Fundacio la caixa - Galicia	21.320,00			21.320,00	
Inco Academy Work In Tech EMEA	167.306,00			167.306,00	
AI Skills 4 Youth Workers		60.000,00		13.500,00	46.500,00
Social Good Accelerator	6.000,00			6.000,00	
Proyecto Next Step4-SCF	3.400,00			3.400,00	
Subtotal Subvenciones de Patrocinadores imputados al excedente del ejercicio	370.066,00	609.891,67	-9.186,00	685.095,59	285.676,08
Total Subvencions, donacions i legats	4.762.541,66	6.262.527,08	-1.837.348,29	5.070.229,00	4.117.491,45

Detalle de los proyectos financiados

En 2025:

Subvenciones Oficiales

Entidad concedente	Imputado a resultado del ejercicio	Proyecto financiado
Estado Central	2.055.938,32	Subvención IRPF 2024, Planes Estatales 25, DANA POI 2025, Subv. MITES, Subv. PNSD 2024, Proyecto CODI 22025
Generalitat de Catalunya	1.325.111,05	Proyectos Singulares 2024, Programa ADA 2024
Xunta de Galicia	290.900,39	Subvención IRPF 2024, Programa Coopera 2024
Comunidad de Madrid	78.072,82	Subvención IRPF 2024, Planes de formación
Junta de Andalucía	587.377,50	Subvención IRPF 2024, ERACIS 2025, Subv. T-Acompañamos 2025
Diputación	21.897,63	Subv. Dip. BCN Feminisme e Igualdad, Diputación de Pontevedra, Diputación Málaga Digitalización ONG
Total subvenciones	4.359.297,71	

Ingresos de patrocinadores y colaboradores

Entidad concedente	Imputado a resultado del ejercicio	Proyecto financiado
Microsoft- UK Online Giving Foundation	239.176,08	Conecta_IA: " Coding e Inteligencia Artificial para el bien común" beca de continuidad de Microsoft para el apoyo a los programas de divulgación, certificación y especialización en competencias digitales e Inteligencia Artificial.
Ajuntament de Tarragona	140.062,00	Tech Talento Tarragona: Este programa está dirigido a jóvenes en situación de desempleo que desean reorientar su carrera profesional hacia el sector digital, con el objetivo de facilitar su inserción laboral. La entidad coordinadora y solicitante de la subvención es el Ayuntamiento de Tarragona.
Plataforma de Org. por la Infancia	57.000,00	Funcionamiento de la entidad (Ministerio de S.Sociales a través de POI)
Hewlett-Packard Española, S.A	49.206,99	HP #ChicasInTech, DEA 2025
Fundacion SES	41.820,01	Proyecto "Tic y Deporte", del marco de la línea de intervención "Programas de deporte y cambio social" de la Cartera 25 Olympism 365 de Deporte, es una iniciativa del Comité Olímpico Internacional, liderada por Fundación SES e implementada en España por Fundación Esplai. es un proyecto dirigido a jóvenes que pretende trabajar la tecnología y los valores del deporte en espacios de ocio y tiempo libre.
Plataforma Tercer Sector	40.723,00	Dana PTS Subv. 2025
Fundación Santander	19.995,00	Fundación Santander 2024
AI Skills 4 Youth Workers	16.500,00	AI Skills 4 Youth Workers busca generar la interacción y el intercambio entre personas trabajadoras del ámbito de la juventud de Italia y España con el objetivo de desarrollar, difundir y compartir competencias y recursos digitales relacionados con el uso profesional y ético de los sistemas basados en inteligencia artificial
BBVA	12.000,00	Premio BBVA - Ejecución 2025
Ayuntamiento de Málaga	4.426,19	Subv. Ay. de Málaga - INNÓVATE Málaga
Asociación Tech Soup	1.000,00	Subvencion Evento Meet and Code 2024
Microsoft- Cybersecurity training	157,17	Desarrollo de la comunidad de centros de datos en el norte de Madrid. Habilidades digitales para mejorar la empleabilidad. Proyecto formativo basado en itinerarios hacia la certificación en MOS y Azure.
BBVA	100,50	Donación
Total ingresos de patrocinadores y	622.166,94	

En 2024:

Subvenciones Oficiales

Entidad concedente	Imputado a resultado del ejercicio	Proyecto financiado
Estado Central	2.174.624,78	Subvención IRPF 2023, Inmigración 2023, Agenda 20/30 Planes de formación financiados por Fundae, Proyecto CODI
Generalitat de Catalunya	1.518.181,62	Projectes Singulares, Programa ADA, Contratación de jóvenes
Xunta de Galicia	218.588,50	Subvención IRPF 2023
Comunidad de Madrid	252.098,45	Subvención IRPF 2023, Planes de formación
Junta de Andalucía	178.441,89	Subvención IRPF 2023, Inserción laboral, Pasarela, ODSIA
Diputació de Barcelona	7.258,86	Subv. Dip. BCN Feminisme e Igualdad, Dip Malaga Digitalización
Total subvenciones	4.349.194,10	

Ingresos de patrocinadores y colaboradores

Entidad concedente	Imputado a resultado del ejercicio	Proyecto financiado
Microsoft- UK Online Giving Foundation	229.693,71	Conecta_IA: " Coding e Inteligencia Artificial para el bien común" beca de continuidad de Microsoft para el apoyo a los programas de divulgación, certificación y especialización en competencias digitales e
Plataforma de Org. por la Infancia	57.000,00	Funcionamiento de la entidad (Ministerio de S.Sociales a través de POI)
Microsoft- Cybersecurity training	35.889,06	Desarrollo de la comunidad de centros de datos en el norte de Madrid. Habilidades digitales para mejorar la empleabilidad. Proyecto formativo basado en itinerarios hacia la certificación en MOS y Azure.
Inco Academy Work In Tech	167.306,00	Convenio Work in Tech (2023): Proyecto de formación, acompañamiento e inserción. Es un programa social de capacitación para empoderar a las personas dotándolas de habilidades digitales para profesionalizar sus perfiles y así prepararlas para las carreras más demandadas del futuro. Ofrece becas gratuitas para obtener el Certificado Profesional "Soporte de Tecnologías de la Información".
Fundacion SES	70.021,88	Proyecto "Tic y Deporte", del marco de la línea de intervención "Programas de deporte y cambio social" de la Cartera 25 Olympism 365 de Deporte, es una iniciativa del Comité Olímpico Internacional, liderada por Fundación SES e implementada en España por Fundación Esplai. es un proyecto dirigido a jóvenes que pretende trabajar la tecnología y los valores del deporte en espacios de ocio y tiempo libre.
Fundacion la Caixa Galicia	21.320,00	El proyecto "TIC TAC capacitación digital", dirigido a personas con algún tipo de discapacidad cognitiva y sus familias, tuvo como objetivo mejorar el bienestar social y personal de las mismas.
Plataforma Red Conecta	4.000,00	Ayuda para el desarrollo de acciones formativas en el ámbito de las tecnologías digitales en Tarragona
Ajuntament de Tarragona	112.854,00	Tech Talento Tarragona: Este programa está dirigido a jóvenes en situación de desempleo que desean reorientar su carrera profesional hacia el sector digital, con el objetivo de facilitar su inserción laboral. La entidad coordinadora y solicitante de la subvención es el Ayuntamiento de Tarragona.
AI Skills 4 Youth Workers	13.500,00	AI Skills 4 Youth Workers busca generar la interacción y el intercambio entre personas trabajadoras del ámbito de la juventud de Italia y España con el objetivo de desarrollar, difundir y compartir competencias y recursos digitales relacionados con el uso profesional y ético de los sistemas basados en inteligencia
Social Good Acelerator	6.000,00	Proyecto Social Good Academy: Programa de educación y culturización digital destinado a empoderar a los actores de la Economía Social y a sus beneficiarios - entre los que entre los que se encuentran los demandantes de empleo y los jóvenes- en su transición digital.
Proyecto Next Step4-SCF	3.400,00	El objetivo principal es el de desarrollar herramientas para potenciar el aprendizaje y reconocimiento de las Competencias Transversales (Soft Skills). Se diseñará también una metodología que guiará el proceso de reconocimiento y la creación de insignias digitales (OpenBadges) para la acreditación y certificación la formación recibida en Competencias Transversales. Además, se creará un SFC lab o lab de competencias transversales, un recurso abierto para compartir recursos y metodologías sobre competencias transversales.
BBVA	50,25	Donación
Total ingresos de patrocinadores y colaboradores	721.034,90	

14.2 Partidas de balance de Subvenciones Oficiales y Patrocinadores

En 2025:

Organismo concedente	Fecha de concesión	Importe	Saldo a 31/12/24	Entradas 2025	Ajustes	Cobros 2025	Saldo a 31/12/25
Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	27-11-25	887.089,35		887.089,35		887.089,35	
Ministerio de Educación y Formación Profesional	28-08-25	2.481,59		2.481,59		2.481,59	
Ministerio de Juventud e Infancia	17-07-25	50.000,00		50.000,00		50.000,00	
Ministerio de Trabajo y Economía Social	10-03-25	140.000,00		140.000,00		98.000,00	42.000,00
Fundación Estatal para la Formación	28-02-23	1.652.275,35	355.453,45	1.396.676,80	8.609,72	1.201.210,15	559.529,82
Total Estado Central		2.731.846,29	355.453,45	2.476.247,74	8.609,72	2.238.781,09	601.529,82
Subvención FOAP 26	30-12-25	81.799,35		81.799,35			81.799,35
Subvención FP DUAL 25/26	30-12-25	298.703,10		298.703,10			298.703,10
Subvención ADA 2025	30-12-25	31.200,00		31.200,00		8.842,63	22.357,37
Subvención ADA 2024	31-12-24	20.800,00	20.800,00		-6.032,00		14.768,00
Subvención Singulares 2024 (Enfoca't)	30-12-24	1.631.362,65	1.631.362,65		-177.405,11	1.321.730,11	132.227,43
Subvención ADA 2023	14-12-23	156.000,00	-16.633,50		16.633,50		
Subvención Singulares 2023	05-12-23	1.678.272,02	170.646,50				170.646,50
Subvención Contractació Joves	21-12-22	17.684,52	0,30				0,30
Subv. Programes Singulares 2022	14-12-22	1.108.227,52	328.835,74				328.835,74
Subvención Singulares 2021 (Enfoca't)	03-12-21	744.328,90	-61.454,67			-61.454,67	
Subvención Singulares 2020 (Enfoca't)	09-09-20	764.086,79	35.379,27		-23.691,42		11.687,85
Subvención Singulares 2018 (Enfoca't)	29-11-18	446.096,16	16.544,88				16.544,88
Subvención Singulares 2018 (Jove Valor)	29-11-18	486.966,00	7.231,20				7.231,20
Programes Singulares	14-12-16	293.415,07	13.301,64				13.301,64
Garantia Juvenil	09-11-16	66.000,00	-1.425,81				-1.425,81
Programes Singulares	18-12-15	188.669,78	527,53				527,53
Total Generalitat		8.013.611,86	2.145.115,73	411.702,45	-190.495,03	1.330.572,74	1.035.750,41

Comunidad de Madrid - IRPF 2025	23-12-25	70.186,83		70.186,83		70.186,83	
Comunidad de Madrid - IRPF 2024	20-12-24	76.727,77		76.727,77		76.727,77	
Subv. Dip. BCN Feminisme 2025	18-12-24	2.151,36	1.075,68			1.075,68	1.119,25
Subv. Dip. BCN Feminisme 2024	18-12-24	2.238,50		2.238,50		1.119,25	
Diputacion de Malaga	08-05-24	20.430,00	4.086,00				4.086,00
Junta de andalucia Proyectos Integrales 2025	16-12-25	270.000,00		270.000,00		216.000,00	54.000,00
Junta de Andalucia eTiketa IRPF	30-12-25	51.077,79		51.077,79		51.077,79	
Junta de Andalucia Autofinanciada	30-12-25	8.965,25		8.965,25		4.482,63	4.482,62
Junta de Andalucia Re21 IRPF	30-12-25	37.857,31		37.857,31		37.857,31	
Junta de Andalucia Tic-Tac IRPF	30-12-25	66.109,80		66.109,80		66.109,80	
Junta de Andalucia Critic-ate IRPF	07-04-25	46.328,51		46.328,51		46.328,51	
Junta de Andalucia ERACIS Málaga	07-04-25	102.043,23		102.043,23			102.043,23
Junta de Andalucia ERACIS Jaén	07-04-25	94.352,81		94.352,81		25.160,75	69.192,06
Junta de Andalucia ERACIS Córdoba	07-04-25	138.750,32		138.750,32		37.000,09	101.750,23
Junta de Andalucia ERACIS Granada	07-04-25	107.591,44		107.591,44		28.691,05	78.900,39
Junta de Andalucia Re21 IRPF	27-12-24	48.532,70		48.532,70		48.532,70	
Junta de Andalucia Tic-Tac IRPF	27-12-24	45.909,68		45.909,68		45.909,68	
Junta de andalucia Inserción 2024	11-12-24	405.000,00	81.000,00				81.000,00
Junta de andalucia Inserción 2023	22-12-23	331.232,61	54.000,00		-12.500,00	41.500,00	
Xunta de Galicia Coopera 25	14-04-25	26.000,00		26.000,00			26.000,00
Xunta de Galicia Coopera 24	20-12-24	22.050,00		22.050,00	-2.205,00	19.845,00	
Xunta de Galicia IRPF 24	31-12-24	272.114,27		272.114,27		272.114,27	
Ayuntamiento de Málaga	06-05-25	4.426,19		4.426,19		3.319,64	1.106,55
Ajuntament Tarragona - Programes Singualrs 2024	30-12-24	140.062,00		140.062,00	-24.178,24	112.482,24	3.401,52
Otras AAPP		2.390.138,37	140.161,68	1.631.324,40	-38.883,24	1.205.520,99	527.081,85
Total AAPP deudoras por Subvenciones		13.135.596,52	2.640.730,85	4.519.274,59	-220.768,55	4.774.874,82	2.164.362,07

Organismo concedente	Fecha de concesión	Importe	Saldo a 31/12/24	Entradas 2025	Ajustes	Cobros 2025	Saldo a 31/12/25
Subvención Singulares 2024 (Oport. Jove)	31-12-24	3.316,50	3.316,50		-663,30		2.653,20
Subvención Singulares 2024 (Inclusió Jove)	31-12-24	9.255,60	9.255,60		-921,27		8.334,33
Subvención Singulares 2023 Encoratja't	22-12-23	5.679,00	2.902,60				2.902,60
Subvención Singulares 2023 Inclusió Jove	22-12-23	6.170,40	3.475,14				3.475,14
Subvención Singulares 2022 (Inclusió Jove)-for	16-12-22	2.935,14	2.935,14				2.935,14
Subvención Singulares 2022 (Encoratja't)-form.	16-12-22	5.643,00	3.479,85				3.479,85
Subvención Singulares 2021 (Inclusió Jove)	30-12-21	6.040,80	4.782,30				4.782,30
Subvención Singulares 2021 (Oport. Jove)	30-12-21	10.324,80	7.130,53				7.130,53
Subvención Singulares 2021 (Dona Encoratja't)	30-12-21	3.337,20	1.884,90				1.884,90
Subvención Singulares 2018 (Enfoca't) - Provisions	31-12-18	6.134,00			-6.134,00		-6.134,00
Tic tac Dip Pontevedra	18-06-24	2.188,41	-2.188,41	4.336,63			2.148,22
Programes Singulares 2023 Ajunt. Tarragona	05-12-23	122.040,00	15.222,00				15.222,00
Plataforma ONG Infància (Subv. Nominativa 2025)	31-12-25	57.000,00		57.000,00		57.000,00	
InnovArte Fund. La Caixa Galicia	08-09-25	28.890,00		28.890,00		26.001,00	2.889,00
Premio Argal	01-07-25	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
Fundación Santander	01-04-25	19.995,00		19.995,00		19.995,00	
Plataforma Tercer Sector	10-03-25	50.000,00		50.000,00		40.000,00	10.000,00
Fundación Ses	10-03-25	41.820,01		41.820,01		41.820,01	
La Caixa Convenio Galicia 2023	31-08-23	21.320,00	4.264,00			4.264,00	
UK Online Giving Foundation	31-12-25	157,17		157,17		157,17	
Microsoft (Subv)	05-11-25	85.601,85		85.601,85		85.601,85	
Hewlett-Packard Española, S.A	01-01-25	128.498,65		128.498,65		128.498,65	
Microsoft- UK Online Giving Foundation	31-12-24	418.869,79					
ASOCIACION TECH SOUP SPAIN	21-10-24	1.000,00	-1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	
ARCIPELAGO ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE	11-06-24	60.000,00	48.000,00	-30.000,00		12.000,00	6.000,00
ALL DIGITAL AISBL expenses	28-03-24	685,18	-685,18	685,18	685,18		
Office Wallon Proyecto Next Step4-SCF)	28-04-22	34.810,00	6.962,00			4.957,60	2.004,40
Social Good Accelerator	31-12-21	57.846,00	9.086,02				9.086,02
Federation Des Centres Sociaux (FCSF)	18-10-21	14.756,00	6.970,00				6.970,00
Total Patrocinadores deudores		1.176.314,86	125.792,99	392.984,49	-6.033,39	426.980,46	85.763,62

En 2024:

Organismo concedente	Fecha de concesión	Importe	Saldo a 31/12/23	Entradas 2024	Ajustes	Cobros 2024	Saldo a 31/12/24
M. Energía - Redes	19-09-19	123.519,00	228,93		-228,93		0,00
Subv. IRPF ANY	18-12-24	615.170,52		615.170,52		615.170,52	
Fundacion Estatal para la Formacion	28-02-23	1.652.275,35	660.920,16		-54.687,01	250.779,70	355.453,45
Ministerio de Inclusio	15-12-23	104.064,00	-2.135,76			-2.135,76	
Ministerio Sanidad Servicios sociales	11-12-24	13.626,00		13.626,00		13.626,00	
Ministerio Infancia i joventut	19-09-24	2.415.000,00		2.415.000,00		2.415.000,00	
Total Estado Central		4.923.654,87	659.013,33	3.043.796,52	-54.915,94	3.292.440,46	355.453,45
Generalitat de Catalunya - Programes Singulars	18-12-15	188.669,78	527,53				527,53
Generalitat de Catalunya - Garantia Juvenil	09-11-16	66.000,00	-1.425,81				-1.425,81
Generalitat de Catalunya - Programes Singulars	14-12-16	293.415,07	13.301,64				13.301,64
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulars 2018 (Enfoca't)	29-11-18	446.096,16	105.764,11		-69.757,21	19.462,02	16.544,88
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulars 2018 (Jove Valor)	29-11-18	486.966,00	58.713,38		-223.739,85	-172.257,67	7.231,20
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulars 2020 (Enfoca't)	09-09-20	764.086,79	35.379,27				35.379,27
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulars 2024 (Enfoca't)	30-12-24	1.631.362,65		1.631.362,65			1.631.362,65
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulars 2021 (Enfoca't)	03-12-21	744.328,90	-61.454,67				-61.454,67
Subvencion ADA 2022	01-12-22	52.000,00	15.964,00			15.964,00	
Subv. Programes Singulars 2022	14-12-22	1.108.227,52	328.835,74				
Subv. contractació Joves	21-12-22	17.684,52	0,30				0,30
Subvencion ADA 2024	31-12-24	20.800,00		20.800,00			20.800,00
Subvencion ADA 2023	14-12-23	156.000,00	156.000,00		-47.833,50	124.800,00	-16.633,50
Subv. Singulars 2023	05-12-23	1.678.272,02	1.678.272,02		-165.007,92	1.342.617,60	170.646,50
Generalitat Igualtat i Fem.-Subv. Int. Català Dones 2021	27-07-21	6.077,00	304,21		-304,21		
Comunidad de Madrid - IRPF 2023	20-12-23	82.704,50	30.549,50			30.549,50	
Subv. formación cualificación	21-12-24	199.287,00		199.287,00		199.287,00	
Xunta de Galicia (Inclusión Social)	14-12-20	125.340,17	2.205,00		-2.205,00		
Xunta de andalucia	22-12-23	331.232,61	331.232,61			277.232,61	54.000,00
Xunta de Galicia (IRPF)	29-01-24	199.813,78		199.813,78		199.813,78	
Xunta de andalucia. Inserción laboral	11-12-24	405.000,00		405.000,00		324.000,00	81.000,00
Subv. Dip. BCN Feminisme	18-12-24	2.151,36	2.151,36			1.075,68	1.075,68
Diputacion de Malaga	08-05-24	20.430,00		20.430,00		16.344,00	4.086,00
Otras AAPP		9.025.945,83	2.694.168,83	2.478.844,79	-508.847,69	2.378.888,52	2.285.277,41
Total AAPP deudoras por Subvenciones		13.949.600,70	3.353.182,15	5.522.641,31	-563.763,63	5.671.328,98	2.640.730,85

Organismo concedente	Fecha de concesión	Importe	Saldo a 31/12/23	Entradas 2024	Ajustes	Cobros 2024	Saldo a 31/12/24
Subv. Singulares 2021 (Inclusió Jove)	30-12-21	6.040,80	4.782,30				4.782,30
Subv. Singulares 2021 (Oport. Jove)	30-12-21	10.324,80	7.130,53				7.130,53
Subv. Singulares 2021 (Dona Encoratja't)	30-12-21	3.337,20	1.884,90				1.884,90
Subv. Singulares 2022 (Inclusió Jove)-for	16-12-22	6.134,40	2.935,14				2.935,14
Subv. Singulares 2022 (Encoratja't)-form.	16-12-22	5.643,00	3.479,85				3.479,85
Subv. Singulares 2023 Encoratja't	22-12-23	5.679,00	5.679,00		-2.776,40		2.902,60
Subv. Singulares 2023 Inclusió Jove	22-12-23	6.170,40	6.170,40		-2.695,26		3.475,14
Subv. Singulares 2024 (Oport. Jove)	31-12-24	3.316,50		3.316,50			3.316,50
Subv. Singulares 2024 (Inclusió Jove)	31-12-24	9.255,60		9.255,60			9.255,60
La Caixa Convenio Galicia 2023	31-08-23	21.320,00	4.264,00			57.000,00	4.264,00
Plataforma ONG Infància (Subv. Nominativa 2024)	18-12-24	57.000,00		57.000,00			
ARCIPELAGO ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE	11-05-24	60.000,00		60.000,00		12.000,00	48.000,00
ASOCIACION TECH SOUP SPAIN	21-10-24	1.000,00				1.000,00	-1.000,00
Microsoft- UK Online Giving Foundation	31-12-24	418.869,79		418.869,79		418.869,79	
Microsoft- UK Online Giving Foundation	19-09-24	35.889,06		35.889,06		35.889,06	
Office Wallon Proyecto Next Step4-SCF)	28-04-22	34.810,00	6.962,00				6.962,00
ALL DIGITAL AISBL expenses	28-03-24	685,18				685,18	-685,18
Tic tac Dip Pontevedra	18-06-24	2.188,41				2.188,41	-2.188,41
Federation Des Centres Sociaux (FCSF)	18-10-21	14.756,00	7.707,00			737,00	6.970,00
Social Good Accelerator	31-12-21	57.846,00	31.573,02			22.487,00	9.086,02
Programes Singulares 2023 AJ TARRAGONA		122.040,00	122.040,00		-9.186,00	97.632,00	15.222,00
Total Patrocinadores deudores		882.306,14	204.608,14	584.330,95	-14.657,66	648.488,44	125.792,99

15. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

I. ACTIVIDADES REALIZADAS

ACTIVIDAD 1

A) IDENTIFICACIÓN

Denominación de la actividad	IMPULSO DEL TERCER SECTOR
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A0191
Lugar desarrollo de la actividad	EN TODAS LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS y AMÉRICA LATINA

Dentro de esta actividad, encontramos varios subgrupos de actividades: Voluntariado, Redes, Liga Iberoamericana, Reflexión y Debate, Transformación Digital y Gestión Tercer Sector y Foro 24 Juventud Comprometida.

1. Voluntariado. Programa que trabaja para el fortalecimiento y el desarrollo del voluntariado en organizaciones sociales.

Durante 2025 se ha continuado fortaleciendo el ciclo de voluntariado, con la implantación de la nueva formación inicial y de acogida en el Campus de formación de la entidad, la actividad del Grupo de Voluntariado y la participación en el Comité del Voluntariat, junto a Fundesplai, para avanzar en estrategias comunes.

En el ámbito de la promoción del voluntariado, se ha renovado el diseño del portal Voluntariado.net, mejorando su imagen y navegación, y se ha realizado una campaña en redes sociales para su difusión. Durante el año, el portal ha alcanzado alrededor de 40.000 visitas y 10.000 usuarios/as.

También se han desarrollado acciones formativas online y presenciales dirigidas a personas voluntarias y técnicas del Tercer Sector, con un total de 40 participantes, así como acciones de voluntariado corporativo con Microsoft y HP y formación para responsables de voluntariado corporativo de Fundación FREMAP.

El 5 de diciembre se celebró el Día Internacional del Voluntariado con actividades de reconocimiento y una campaña institucional, reforzando la participación de las personas voluntarias en los territorios y la difusión de su labor a través de redes sociales y materiales audiovisuales.

Los XVI Premios Fundación Esplai a la Ciudadanía Comprometida han reconocido a personas voluntarias de diferentes territorios.

2. Redes. La Fundación Esplai está presente en las principales redes del Tercer Sector del ámbito de voluntariado, infancia, lucha contra la brecha digital y promoción del Tercer Sector.

En 2025 se ha mantenido una participación activa en las principales redes estatales, territoriales e internacionales del Tercer Sector, consolidando la presencia de la entidad en espacios de gobernanza, incidencia y trabajo compartido.

En el ámbito digital, se ha reforzado la participación en ALL DIGITAL, con la reelección en su Board por tres años más, la implicación en su Comité de Estrategia y la participación en acciones de incidencia política en Bruselas. También se ha continuado ostentando la vicepresidencia de Somos Digital, participando en su Junta Directiva, en el proceso de renovación de la Oficina Técnica y en los actos de celebración de los 20 años de la entidad.

En las redes estatales, se ha mantenido una presencia activa en EAPN, POAS, Plataforma de Voluntariado y Plataforma de Infancia, participando en juntas, asambleas, grupos de trabajo y espacios de incidencia vinculados a la transformación digital, los derechos digitales, el voluntariado, la infancia y la innovación social.

A nivel territorial, se ha avanzado en la participación en redes en Galicia, Andalucía y Madrid, reforzando la presencia en EAPN, POI y otros espacios de coordinación local. En Andalucía se ha iniciado la participación en mesas CLIC y mesas municipales vinculadas a proyectos ERACIS, y en Madrid se ha continuado la participación en EAPN Madrid y POI Madrid, en un contexto de renovación y fortalecimiento de estas plataformas.

3. La Liga Iberoamericana, una entidad con 26 miembros de 16 países de Iberoamérica. Desde 2018, la Fundación Esplai ostenta la presidencia.

Durante 2025, Fundación Esplai ha continuado asumiendo la secretaría técnica de la Liga Iberoamericana, entidad integrada por organizaciones de distintos países de la región. Desde este rol, se ha impulsado y acompañado la actividad propia de La Liga, especialmente en los ámbitos de articulación de la sociedad civil, participación ciudadana y defensa de la democracia.

En el marco de esta secretaría técnica, se ha apoyado la coordinación institucional de La Liga y el desarrollo de acciones de relación y colaboración con organismos como la AECID y la SEGIB, orientadas al impulso de espacios de diálogo y cooperación con la sociedad civil iberoamericana.

La Liga ha ejercido la Secretaría Técnica de la Comisión Articuladora de los Encuentros Cívicos Iberoamericanos (CAECI), coordinando comisiones de trabajo y preparando la Reunión Preparatoria del Encuentro Cívico Iberoamericano, celebrada en Cartagena de Indias (Colombia) en noviembre.

También se ha acompañado la participación de La Liga en el grupo de trabajo birregional UE–CELAC, incluyendo su presencia en la reunión celebrada en Bruselas en el mes de abril, así como la elaboración de aportaciones vinculadas a derechos humanos, democracia y desarrollo sostenible.

4. Reflexión y Debate. Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales sobre el papel del Tercer Sector y su capacidad de transformación, incidencia social y generación de ciudadanía comprometida. Generar opinión, ejerciendo incidencia política sobre aquellas cuestiones vinculadas a nuestra misión.

Durante 2025 no se ha desarrollado un nuevo proceso monográfico de Debates del Tercer Sector ni se ha publicado un nuevo número de la colección “Documentos para el Debate”, al no disponer de financiación específica para esta línea. No obstante, se ha mantenido la actividad de reflexión y transferencia de conocimiento mediante la participación en jornadas, ferias y espacios de encuentro vinculados al Tercer Sector, la transformación digital, la innovación social y los derechos digitales.

También se ha continuado difundiendo la colección “Documentos para el Debate”, especialmente los números dedicados a Brechas Digitales, Derechos Digitales e Innovación y Tercer Sector, así como la participación en espacios como la jornada “Pedagogía e Sociedade – Profesión, impacto e transformación” y en acciones de presentación e intercambio vinculadas a DigitalizaciONG.

5. Gestión Tercer Sector. Proyecto dedicado al fortalecimiento del Tercer Sector mediante el acompañamiento en tareas de gestión, la formación y la generación de herramientas y recursos para asociaciones y fundaciones.

Durante 2025 se han desarrollado programas y servicios de acompañamiento, formación y transformación digital dirigidos a entidades del Tercer Sector y de la economía social. En conjunto, se han atendido 279 entidades, 2.515 personas beneficiarias y se han realizado 231 actuaciones.

Se ha continuado la prestación de servicios de transformación digital y gestión para entidades sociales, incluyendo acciones de diagnóstico, asesoramiento, formación y acompañamiento en procesos de mejora organizativa y tecnológica.

En el marco de DigitalizaciONG se han desarrollado actuaciones de apoyo a entidades del Tercer Sector en sus procesos de transformación digital, facilitando recursos, orientación técnica y acompañamiento para la mejora de sus herramientas, procesos y capacidades digitales.

En Andalucía se ha finalizado el proyecto DIGITALIZACIONG en Málaga, financiado por Fundación La Caixa y La Noria – Centro de Innovación Social de la Diputación de Málaga, y se ha ejecutado el proyecto Innovación, financiado por el Ayuntamiento de Málaga.

También se han realizado actuaciones vinculadas a ERACIS en colaboración con Prodiversa, incluyendo diagnósticos y acompañamiento a entidades en zonas de intervención, con el objetivo de apoyar su fortalecimiento organizativo y digital.

Además, se han desarrollado acciones formativas, asesoramientos y acompañamientos específicos orientados a mejorar la gestión, la digitalización y el uso de herramientas tecnológicas por parte de entidades sociales.

6. Foro Juventud Comprometida. Actividad que reúne a jóvenes participantes en los programas que promueve Fundación Esplai y entidades colaboradoras.

En 2025 se ha celebrado el Foro Juventud Comprometida, centrado en los valores del deporte y las TIC. El encuentro se desarrolló del 23 al 25 de mayo en Madrid y Guadarrama, con la participación de cerca de 150 jóvenes y 15 entidades de seis comunidades autónomas.

Durante el Foro se realizaron actividades de experimentación tecnológica aplicada al deporte en el Centro de Innovación Deportiva impulsado por Microsoft, actividades abiertas a la ciudadanía en el Centro Cultural José Luis Sampedro y talleres lúdico-formativos en Guadarrama sobre TIC, deporte, participación juvenil, convivencia y trabajo en equipo.

También se desarrolló el taller “Uso crítico, seguro y creativo de la IA para profesionales que trabajan con jóvenes”, enmarcado en el proyecto europeo AI4YW, con 29 educadores y educadoras de 15 organizaciones.

A) RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2025:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	14	16	23.730	27.120
74. Personal voluntario	35	23	875	575

En 2024:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	16	16	27.120	27.120
74. Personal voluntario	32	33	800	825

B) BENEFICIARIOS O USUARIOS DE LA ACTIVIDAD

En 2025:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	22.827	17.751
70. Personas jurídicas	1.312	1.789

En 2024:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	22.010	18.180
70. Personas jurídicas	1.145	1.294

C) RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2025:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos de personal	638.753,79	670.345,54
Profesorado y talleristas	43.215,00	
Servicios profesionales	90.103,71	184.897,04

Alquileres de aulas y oficinas	66.109,92	60.395,85
Transportes, alojamientos y dietas	40.700,00	83.918,46
Otros gastos de actividad	192.142,57	90.857,88
Subtotal gastos	1.071.024,99	1.090.414,77
TOTAL	1.071.024,99	1.090.414,77

En 2024:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos de personal	578.360,14	657.058,64
Profesorado y talleristas	15.000,00	
Servicios profesionales	241.874,06	226.186,84
Alquileres de aulas y oficinas	57.659,88	63.060,45
Transportes, alojamientos y dietas	90.192,20	87.848,96
Otros gastos de actividad	106.903,32	91.003,16
Subtotal gastos	1.089.989,60	1.125.158,05
TOTAL	1.089.989,60	1.125.158,05

D) OTROS OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD

En 2025:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Difundir los valores del voluntariado y sensibilización social	Número de personas voluntarias y técnicos	427	150
Informar y asesorar al voluntariado	Número de accesos al portal Voluntariado.net	105.000	67.987
Informar y asesorar al voluntariado	Voluntariado.net: usuarios activos de la web	21.000	13.471
Informar y asesorar al voluntariado	Número de entidades registradas en el portal Voluntariado.net	800	785
Impulsar y participar en redes de ONGs	Número de redes en las que participamos	18	17
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales	Número de encuentros o presentaciones territoriales, seminarios y acciones formativas presenciales	6	-
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales	Número de participantes en encuentros o presentaciones territoriales, seminarios y acciones formativas presenciales	200	-
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de participantes en acciones formativas	1.000	1.497
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de entidades en GTS	330	226

Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de entidades en programas de transformación digital	135	156
Fortalecer la Liga Iberoamericana	Número de entidades de La Liga	27	27
Favorecer la participación y compromiso de las entidades de las redes que impulsamos	Número de entidades participantes en el Foro 25	20	15
Favorecer la participación y compromiso de las entidades de las redes que impulsamos	Número de jóvenes y referentes participantes en el Foro 25	200	150

En 2024:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Difundir los valores del voluntariado y sensibilización social	Número de personas voluntarias y técnicos	427	179
Informar y asesorar al voluntariado	Número de accesos al portal Voluntariado.net	100.000	107.097
Informar y asesorar al voluntariado	Voluntariado.net: usuarios activos de la web	20.650	15.268
Informar y asesorar al voluntariado	Número de entidades registradas en el portal Voluntariado.net	790	793
Impulsar y participar en redes de ONGs	Número de redes en las que participamos	17	17
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales	Número de encuentros territoriales, seminarios y acciones formativas presenciales	6	8
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales	Número de participantes en encuentros territoriales, seminarios y acciones formativas presenciales	175	175
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de participantes en acciones formativas online	533	2.358
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de entidades en GTS	260	324
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de entidades en programas de transformación digital	95	136
Fortalecer la Liga Iberoamericana	Número de entidades de La Liga	27	27
Favorecer la participación y compromiso de las entidades de las	Número de entidades participantes en el Foro 24	20	14

redes que impulsamos			
Favorecer la participación y compromiso de las entidades de las redes que impulsamos	Número de jóvenes y referentes participantes en el Foro 24	225	200

ACTIVIDAD 2

A) IDENTIFICACIÓN

Denominación de la actividad	FORMACIÓN
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A0191
Lugar desarrollo de la actividad	EN TODAS LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Dentro de esta actividad, encontramos varios subgrupos de actividades: Formación para la mejora de la empleabilidad con compromiso de contratación, Formación para la mejora de la empleabilidad, Formación continua y formación a demanda.

Formación para la mejora de la empleabilidad con compromiso de contratación.

Hemos consolidado a un nivel alto, el número de grupos y de participantes en este tipo de actividad.

Hemos realizado 18 formaciones del tipo bootcamp del programa **EnfocaT**. Programa financiado por el SOC de Cataluña de la convocatoria Singular.

Proyecto de formación presencial cuyo objetivo es promover el encuentro entre empresas tecnológicas y jóvenes que buscan trabajo en el ámbito de la programación. Actividad realizada: Captación e incorporación de las y los jóvenes participantes.

Selección que busca garantizar que las personas participantes valoren y aprovechen al máximo la participación en este programa.

Formación para la programación en diferentes lenguajes, en bases de datos y diseño de software en entornos corporativos.

Adquisición de las habilidades sociales necesarias para incorporarse a un entorno laboral cambiante.

Seminarios con profesionales de empresas tecnológicas. Mentorías.

Desarrollo de proyectos, y jornada de presentación en público de estos.

Inserción laboral de las y los jóvenes participantes.

Hemos realizado 2 formaciones del programa **Tech Talent Tarragona**. Programa de la convocatoria Singular, liderado por el ayuntamiento de Tarragona donde participamos sólo en la parte de formación de competencias digitales y de programación.

Hemos realizado dos formaciones del programa **Singular Fundesplai**. El **“Inclusió Jove”** que es una Formación en marketing digital dirigido a jóvenes con discapacidad intelectual y del desarrollo y/o con diagnóstico de salud mental que tengan dificultades en el aprendizaje. El **“Oportunitat Jove”** Formación en marketing digital dirigido a jóvenes entre 18 y 30 años.

Hemos realizado 6 formaciones del programa **T-Acompañamos**. Extensión de la propuesta EnfocaT, en formato presencial a través del programa de proyectos integrales de la Junta de Andalucía: 1 formación para migrantes y parados de larga duración y 5 formaciones para jóvenes, que buscan trabajo en el ámbito de la programación.

Dentro del marco del proyecto **DC Community de Microsoft**, también hemos realizado 3 bootcamps con compromiso de inserción especializados en IA en tres municipios de Madrid Norte (San Sebastián de los Reyes, Algete y Meco)

Formación para la mejora de la empleabilidad.

Actividades de formación presencial, semipresencial y online para la adquisición de competencias digitales y otras competencias necesarias en el ámbito profesional.

Hemos realizado 2 cursos del programa **ADA** Formación en competencias digitales para mujeres desempleadas en Cataluña. En modalidad aula virtual online con alguna sesión presencial.

De la mano de las becas de Microsoft (**Conecta_IA**), hemos seguido trabajando en la línea de formación en el ámbito de la ciberseguridad. Así como una difusión muy importante de la IA, para toda la ciudadanía. Centrándonos específicamente en colectivos vulnerables.

Formación continua

Hemos realizado **Planes estatales** de formación del SEPE. Formación a distancia para personas ocupadas y desocupadas que realizamos en colaboración con GDOCE. En enero finalizamos la convocatoria del F23 y en Julio empezamos la del F24 dirigida a 8 sectores.

Hemos finalizado la formación de la **convocatoria de Cualificación y Recualificación** de la CAM (Comunidad Autónoma de Madrid) de la población activa, vinculada prioritariamente a cualificaciones profesionales en sectores estratégicos y mejora de las capacidades para la transición ecológica.

Hemos continuado con nuestra formación de **Ciclos formativos** para formar y mejorar la competencia y el ejercicio profesional de los dinamizadores de centros de competencias digitales, y de los educadores y dirigentes de las organizaciones sociales. Tele - formaciones online en el campus de Fundación Esplai.

Formación a demanda. Actividades de formación a petición de entidades del Tercer Sector y de instituciones diversas

Hemos realizado formación en el **Grupo Castilla**. Propuesta formativa a medida para empresa en certificaciones de Microsoft y competencias transversales para la futura inserción laboral en dicha empresa. También hemos hecho una formación de usos informáticos para el **Consulado de Colombia**.

B) RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2025:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	27	25	45.765	42.375
74. Personal voluntario	20	0	100	0

En 2024:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	26	28	44.070	47.460
74. Personal voluntario	13	0	65	0

C) BENEFICIARIOS O USUARIOS DE LA ACTIVIDAD

En 2025:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	8.235	8.740
70. Personas jurídicas	50	52

En 2024:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	8.524	8.522
70. Personas jurídicas	45	48

D) RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2025:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas a otros		49.632,00
Gastos de personal	910.234,87	1.176.215,08
Profesorado y talleristas	1.227.816,17	
Servicios profesionales	371.147,07	735.156,99
Alquileres de aulas y oficinas	195.210,23	170.569,71
Transportes, alojamientos y dietas	3.076,75	7.275,46
Otros gastos de actividad	25.412,59	6.751,16
Subtotal gastos	2.732.897,68	2.145.600,40
TOTAL	2.732.897,68	2.145.600,40

En 2024:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas a otros	10.000,00	
Gastos de personal	810.575,87	1.149.779,70
Profesorado y talleristas	1.763.052,20	
Servicios profesionales	23.000,00	1.219.352,20
Alquileres de aulas y oficinas	176.536,60	202.290,65
Transportes, alojamientos y dietas	69.544,00	12.468,71
Otros gastos de actividad	5.074,24	20.633,91
Subtotal gastos	2.847.782,91	2.604.525,17
TOTAL	2.847.782,91	2.604.525,17

E) OTROS OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD

En 2025:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Programas inserción laboral: participantes	395	575
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación laboral sin compromiso de inserción: participantes	71	47
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación laboral sin compromiso de inserción ONLINE: participantes	3.000	2.802
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación Continua ONLINE: participantes	2.800	2.601
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Programas inserción laboral: % de éxito. Alumnos que acaban el programa sobre el total	80%	79%
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Programas inserción laboral: % de inserción. Alumnos que encuentran trabajo sobre el total	42%	31%
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación laboral sin compromiso de inserción: % de éxito. Alumnos que acaban el programa sobre el total	73%	48%
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación laboral sin compromiso de inserción ONLINE: % de éxito. Alumnos que acaban el programa sobre el total	53%	50%
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación Continua ONLINE: % de éxito. Alumnos que acaban el programa sobre el total	78%	60%
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Número de participantes ciclos formativos	540	295

Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Número de participantes certificaciones TIC	1.625	1.805
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Grado de satisfacción global de los participantes en formaciones laborales (máximo de 5)	4,50	4,29

En 2024:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Programas inserción laboral: participantes	360	481
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación laboral sin compromiso de inserción: participantes	1.137	1.081
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación laboral sin compromiso de inserción ONLINE: participantes	1.875	2.196
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación Continua ONLINE: participantes	3.837	2.646
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Programas inserción laboral: % de éxito. Alumnos que acaban el programa sobre el total	80%	88%
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Programas inserción laboral: % de inserción. Alumnos que encuentran trabajo sobre el total	58%	46,67%
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación laboral sin compromiso de inserción: % de éxito. Alumnos que acaban el programa sobre el total	76%	67%
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación laboral sin compromiso de inserción ONLINE: % de éxito. Alumnos que acaban el programa sobre el total	60%	64%
Fomentar la inclusión laboral de colectivos vulnerables	Formación Continua ONLINE: % de éxito. Alumnos que acaban el programa sobre el total	58%	65%
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Número de participantes ciclos formativos	315	327
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Número de participantes certificaciones TIC	1.625	1.791
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Grado de satisfacción global de los participantes en formaciones laborales (máximo de 5)	4,50	4,40

ACTIVIDAD 3

A) IDENTIFICACIÓN

Denominación de la actividad	PROYECTOS SOCIOEDUCATIVOS Y DE E-INCLUSIÓN
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A0191
Lugar desarrollo de la actividad	EN TODAS LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Dentro de esta actividad, encontramos varios subgrupos de actividades: Inclusión digital comunitaria y Red Conecta, Infancia, adolescencia y competencias digitales críticas, Jóvenes, participación y ciudadanía digital, Igualdad digital y vocación STEAM, Personas mayores e inclusión digital intergeneracional, Personas con discapacidad y tecnologías inclusivas, Justicia educativa, Observatorio, investigación e incidencia en derechos digitales y Proyectos europeos y redes internacionales.

1. Inclusión digital comunitaria y Red Conecta

Durante 2025 se ha mantenido la Plataforma Red Conecta como espacio estatal de cooperación para la inclusión digital, el fortalecimiento de espacios TIC comunitarios y la transferencia de metodologías educativas. La actividad se ha articulado mediante coordinación, acompañamiento a entidades, actualización de recursos, encuentros y difusión de buenas prácticas.

En Red Conecta Empleo se han actualizado materiales de alfabetización digital y reforzado el acceso a certificaciones. El programa alcanzó 4.536 personas usuarias directas y 1.118 exámenes. También se celebró el encuentro estatal en Vigo, con 89 profesionales de 27 entidades de nueve comunidades autónomas. Aquí tuvo lugar la asamblea general de la PLATAFORMA Red Conecta.

2. Infancia, adolescencia y competencias digitales críticas: CODI / CRI-TIC

CODI / CRI-TIC ha constituido una línea específica con infancia y adolescencia para desarrollar competencias digitales críticas, seguras y creativas mediante talleres socioeducativos, campamentos tecnológicos y actividades de robótica en distintos territorios.

Durante el año se pudo alcanzar el impacto comprometido con el Ministerio de juventud, 4200 niños /as en vulnerabilidad formados. Contamos con el trabajo en red de entidades colaboradoras y de la Plataforma Red Conecta. Las actividades han incorporado informes finales para centros y ayuntamientos, 10 horas de robótica, adaptación a necesidades educativas específicas y campamentos tecnológicos en Andalucía, Galicia y Madrid, con más de 1.000 participantes en verano.

3. Jóvenes, participación y ciudadanía digital

La línea de juventud ha integrado participación, ciudadanía digital, prevención de discursos de odio, creación de contenidos sociales y uso de la tecnología como herramienta de expresión. En 2025 se han desarrollado Jóvenes contra el odio, ¿Tú qué etiqueta rompes?, el Foro Juventud Comprometida y JovenesIntech.

Jóvenes contra el odio contó con 158 participantes directos, 130 jóvenes y 12 entidades. Se formaron 28 personas dinamizadoras, participaron 32 voluntarias y se crearon 24 acciones de sensibilización. Las campañas #JóvenesContraElOdio y #Alzatuvoz alcanzaron 53 publicaciones y 14.858 visualizaciones, con una valoración media de 4,77 sobre 5.

¿Tú qué etiqueta rompes? ha trabajado el podcast social como herramienta de participación juvenil. Han participado 100 personas, 80 jóvenes, 11 entidades y 51 profesionales y personas voluntarias. La formación Podcasting contó con 30 participantes y se produjeron 30 episodios en iVoox. La campaña alcanzó 298.414 visualizaciones y una satisfacción juvenil de 4,83 sobre 5. El curso Participación juvenil en entornos digitales desde la perspectiva de género, de 20 horas, contó con 24 profesionales, 93% de satisfacción, 87% de mujeres y 80% de superación.

4. Igualdad digital y vocaciones STEAM

#ChicasInTech ha abordado la brecha digital de género y la violencia digital desde una perspectiva socioeducativa e interseccional. En 2025 alcanzó 512 personas y desarrolló capacitación profesional, transferencia metodológica, talleres, exposición itinerante, debate, investigación aplicada y comunicación pública.

La guía pedagógica llegó a tres entidades y un centro educativo, con cuatro talleres y 48 jóvenes. La exposición itinerante se presentó en Madrid, El Prat de Llobregat y Salceda de Caselas. El Foro Juventud Comprometida incluyó un espacio sobre mujeres, STEAM y e-sports, con 150 jóvenes.

La investigación sobre barreras de acceso a sectores STEAM contó con 161 participantes. Los resultados muestran brechas en usos, autoconfianza, identificación tecnológica y exposición a violencias digitales. El 88% de las chicas mejoró su percepción sobre áreas STEAM y el 66% se autopercibió capaz de detectar micromachismos.

5. Personas mayores e inclusión digital intergeneracional

La línea de personas mayores ha trabajado autonomía digital, envejecimiento activo, prevención de la soledad no deseada y acceso seguro a servicios digitales. TIC y Mayores contó con 306 personas usuarias directas: 286 mayores, 4 voluntarias y 16 dinamizadoras.

En 2025 se crearon 9 recursos educativos: 7 vídeos, un cuaderno de refuerzo y una propuesta vinculada al emulador de compra online. Se mantuvieron las 10 unidades del Campus TIC y Mayores y se añadieron materiales audiovisuales, impresos y de simulación. Además, 24 profesionales participaron en el curso e-learning y 167 personas asistieron a webinars.

El programa reforzó la dimensión territorial e intergeneracional mediante talleres de móvil, actividades en entidades sociales y espacios de aprendizaje entre jóvenes y personas mayores. También se realizaron acciones de coordinación, visitas territoriales, un encuentro en Vigo, el III Encuentro de Soledad No Deseada y una estrategia de comunicación con 28 publicaciones y 5.843 visualizaciones.

6. Personas con discapacidad y tecnologías inclusivas

TIC TAC Capacitación Digital ha trabajado la inclusión tecnológica de personas con discapacidad cognitiva mediante competencias digitales, materiales adaptados, lectura fácil, realidad virtual e impresión 3D. En 2025 participaron 5 entidades y 53 personas.

Se elaboraron cuatro guías didácticas y presentaciones en lectura fácil sobre smartphones, redes sociales, ocio digital e impresión 3D. Se realizaron 40 talleres de competencias digitales y 10 de Máquina 3D X-Maker en Galicia, Cataluña, Comunidad Valenciana y Andalucía.

El programa incorporó el webinar Descubre la impresión 3D: Crear objetos con propósito, con 55 inscripciones y 200 visualizaciones, y una campaña navideña de ciberseguridad protagonizada por personas con discapacidad cognitiva, con 6.366 visualizaciones. La valoración media fue de 4,75 sobre 5 en talleres y 4,8 en el webinar.

7. Justicia educativa

Justicia Educativa ha ampliado su intervención en 2025 con proyectos dirigidos a personas privadas de libertad, medio abierto, familias, voluntariado, profesionales y entidades penitenciarias. La actividad se ha desarrollado en Andalucía, Galicia y Comunidad de Madrid, con competencias digitales, acompañamiento, sensibilización y trabajo en red.

Reconéctate alcanzó 503 personas usuarias directas e intervino en 8 centros penitenciarios y de inserción social. Se realizaron 13 talleres con 190 personas privadas de libertad, el 81,6% con vulnerabilidad añadida, y 27 personas recibieron acompañamiento individualizado.

La intervención incluyó 23 familiares atendidos, una jornada con 52 personas inscritas, dos formaciones online con 155 participantes, un encuentro profesional en ROSEP, 17 personas voluntarias o en prácticas y 5 acciones de sensibilización con 90 participantes. También se elaboró el cuaderno Prisión y Corresponsabilidad Social. Las valoraciones oscilaron entre 4,71 y 4,89 sobre 5.

8. Observatorio, investigación e incidencia en derechos digitales

La investigación e incidencia se ha orientado a generar conocimiento aplicado sobre brechas y derechos digitales, infancia, juventud y colectivos vulnerables. En 2025 se presentaron resultados del Observatorio de Derechos Digitales en Málaga, Madrid y Vigo, y se realizaron grupos focales con niños, niñas y adolescentes sobre derechos en internet.

En Madrid, los campamentos tecnológicos de verano sirvieron para realizar grupos focales con infancia y adolescencia. Los resultados se presentaron en diciembre junto con la guía Con

Criterio Propio, en Villaverde, conectando intervención socioeducativa, evidencias y propuestas de mejora en derechos digitales.

9. Proyectos europeos y redes internacionales

Durante 2025 se ha mantenido la actividad europea e internacional mediante proyectos, redes y espacios de cooperación sobre digitalización, ciudadanía digital, inclusión social y trabajo socioeducativo. Se presentaron nuevas propuestas a Erasmus+ y se aprobó el proyecto DigiCitizenEdu que iniciará en enero de 2026 y se llevará a cabo hasta mediados de 2028.

También se ha avanzado en la diversificación de líneas europeas mediante fondos AMIF/FAMI e Incubator ORRI. Se han creado sinergias con Asociación Barró y Mujeres entre Mundos, y se ha iniciado la participación como partner asociado en DO Impact, por invitación de M4Social.

La participación en redes se ha reforzado mediante el Board de ALL DIGITAL, Somos Digital y la Liga Iberoamericana, manteniendo cooperación, aprendizaje compartido y transferencia metodológica en inclusión digital, ciudadanía digital y transformación social.

B) RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2025:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	28	34	47.460	57.630
74. Personal voluntario	300	127	6.000	2.540

En 2024:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	21	24	35.595	40.680
74. Personal voluntario	380	153	7.600	2.260

C) BENEFICIARIOS O USUARIOS DE LA ACTIVIDAD

En 2025:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	17.840	20.414
70. Personas jurídicas	44	231

En 2024:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	16.090	17.707
70. Personas jurídicas	71	73

D) RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2025:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos de personal	1.287.561,81	1.279.413,71
Servicios profesionales	26.769,00	143.842,70
Alquileres de aulas y oficinas		86.658,29
Transportes, alojamientos y dietas	4.500,00	110.451,93
Otros gastos de actividad	268.408,32	63.245,77
Subtotal gastos	1.587.239,13	1.683.612,40
TOTAL	1.587.239,13	1.683.612,40

En 2024:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos de personal	692.589,14	882.561,82
Profesorado y talleristas	197.000,00	
Servicios profesionales	181.658,70	130.501,30
Alquileres de aulas y oficinas	2.250,00	15.656,50
Transportes, alojamientos y dietas	27.030,84	106.712,49
Otros gastos de actividad	1.822,82	35.982,15
Subtotal gastos	1.102.351,50	1.171.414,26
TOTAL	1.102.351,50	1.171.414,26

E) OTROS OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD

En 2025:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Programas capacitación digital básica: participantes (Red Conecta)	12.250	11.620
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Programas capacitación digital básica: participantes (ciudadanía)		6.411
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Observatorio de las Brechas Digitales. Participantes en los estudios	1.200	516
Formar y acompañar a las personas participantes para aumentar autonomía TIC	Programas capacitación digital básica: participantes (diversidad funcional)	110	346
Formar y acompañar a las personas participantes para aumentar autonomía TIC	Programas capacitación digital básica: participantes (infancia / adolescencia)	2.500	4.334
Formar y acompañar a las personas participantes para aumentar autonomía TIC	Programas capacitación digital básica: participantes (mayores)	680	759
Fomentar participación en desarrollo comunitario con entidades sociales	Número de entidades participantes en la Red Conecta	44	47
Fomentar la metodología Aps y el liderazgo juvenil para promover el cambio social	Número de participantes jóvenes en programas de capacitación digital e intervención socioeducativa	300	667
Sensibilizar a la ciudadanía para combatir los prejuicios	Programas capacitación digital básica: participantes (migrantes)	1.200	-
Preparar a personas reclusas (y sus entornos) para la vida en libertad	Programas justicia educativa: participantes	800	706
Preparar a personas reclusas (y sus entornos) para la vida en libertad	Programas justicia educativa: centros	9	8
Mejorar las competencias digitales y transversales de los colectivos atendidos	Grado global de satisfacción de los programas	4,50	4,44

En 2024:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Programas capacitación digital básica: participantes (ciudadanía)	12.000	13.000
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Observatorio de las Brechas Digitales. Participantes en los estudios	700	1.064
Formar y acompañar a las personas participantes para aumentar autonomía TIC	Programas capacitación digital básica: participantes (diversidad funcional)	100	110
Formar y acompañar a las personas participantes para aumentar autonomía TIC	Programas capacitación digital básica: participantes (infancia / adolescencia)	80	883
Formar y acompañar a las personas participantes para aumentar autonomía TIC	Programas capacitación digital básica: participantes (mayores)	880	666
Fomentar participación en desarrollo comunitario con entidades sociales	Número de entidades participantes en la Red Conecta	43	43
Fomentar la metodología Aps y el liderazgo juvenil para promover el cambio social	Número de participantes jóvenes en programas de capacitación digital e intervención socioeducativa	443	547
Sensibilizar a la ciudadanía para combatir los prejuicios	Programas capacitación digital básica: participantes (migrantes)	1470	4.130
Sensibilizar a la ciudadanía para combatir los prejuicios	Número de entidades participantes en el programa Red Conecta Migración	28	30
Preparar a personas reclusas (y sus entornos) para la vida en libertad	Programas justicia educativa: participantes	417	577
Preparar a personas reclusas (y sus entornos) para la vida en libertad	Programas justicia educativa: centros	11	6
Mejorar las competencias digitales y transversales de los colectivos atendidos	Grado global de satisfacción de los programas	4,50	4,80

I. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

En 2025:

Concepto	ACTIVIDAD 1 Tercer Sector	ACTIVIDAD 2 Formación	ACTIVIDAD 2 Socioeducativa	TOTAL ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A ACTIVIDADES	TOTAL
Gastos de personal	670.345,54	1.176.215,08	1.279.413,71	3.125.974,33	43.383,82	3.169.358,15
Gastos por ayudas a otros		49.632,00		49.632,00		49.632,00
Servicios profesionales	184.897,04	735.156,99	143.842,70	1.063.896,73		1.063.896,73
Alquileres de aulas y oficinas	60.395,85	170.569,71	86.658,29	317.623,85		317.623,85
Transportes, alojamientos y dietas	83.918,46	7.275,46	110.451,93	201.645,85		201.645,85
Publicidad					228.349,96	228.349,96
Otros gastos de actividad	90.857,88	6.751,16	63.245,77	160.854,81		160.854,81
Amortización del inmovilizado					16.599,20	16.599,20
Gastos financieros					-21.736,01	-21.736,01
Extraordinarios					51.384,12	51.384,12
Dotaciones (otros gastos de actividad)					6.134,01	6.134,01
Subtotal gastos	1.090.414,77	2.145.600,40	1.683.612,40	4.919.627,57	324.115,10	5.243.742,67
TOTAL	1.090.414,77	2.145.600,40	1.683.612,40	4.919.627,57	324.115,10	5.243.742,67

En 2024:

Concepto	ACTIVIDAD 1 Tercer Sector	ACTIVIDAD 2 Formación	ACTIVIDAD 2 Socioeducativa	TOTAL ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A ACTIVIDADES	TOTAL
Gastos de personal	657.058,64	1.149.779,7	882.561,82	2.689.400,1	1.055,57	2.690.455,7
Servicios profesionales	226.186,84	1.219.352,2	130.501,30	1.576.040,3		1.576.040,3
Alquileres de aulas y oficinas	63.060,45	202.290,65	15.656,50	281.007,60		281.007,60
Transportes, alojamientos y dietas	87.848,96	12.468,71	106.712,49	207.030,16		207.030,16
Publicidad					377.324,47	377.324,47
Otros gastos de actividad	91.003,16	20.633,91	35.982,15	147.619,22		147.619,22
Amortización del inmovilizado					4.906,68	4.906,68
Gastos financieros					-21.513,88	-21.513,88
Extraordinarios					245.125,13	245.125,13
Dotaciones (otros gastos de actividad)					84.253,22	84.253,22
Subtotal gastos	1.125.158,0	2.604.525,1	1.171.414,26	4.901.097,4	691.151,19	5.592.248,6
TOTAL	1.125.158,0	2.604.525,1	1.171.414,26	4.901.097,4	691.151,19	5.592.248,6

II. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

A) INGRESOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

En 2025:

INGRESOS	Importe	
	Previsto	Realizado
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	332.455,23	231.057,70
Subvenciones del sector público	5.141.024,52	4.520.285,90
Aportaciones privadas	291.205,62	486.141,06
Otro tipo de ingreso	5.000,00	65.427,90
TOTAL	5.769.685,37	5.302.912,56

En 2024:

INGRESOS	Importe	
	Previsto	Realizado
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	669.768,18	671.471,96
Subvenciones del sector público	4.163.235,2	4.647.155,0
Aportaciones privadas	492.214,00	423.073,96
Otro tipo de ingreso		4.039,28
TOTAL	5.325.217,43	5.745.740,24

15.2 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

La totalidad de los bienes y derechos de la **FUNDACIÓN ESPLAI, CUIDADANIA COMPROMETIDA**, forman parte de su fondo social, a través de la dotación que se hizo en la constitución de la Fundación, y a través de posteriores incrementos por donaciones y excedentes de ejercicios anteriores.

La **FUNDACIÓN** ha cumplido con los límites sobre el destino de los ingresos y rentas que especifican la Ley 50/2002 de 26 de diciembre del Estado Central de Fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre del Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR (acordada por el Patronato)	
				IMPORTE	%
2021	158.108,20	1.689.822,92	1.847.931,12	1.689.822,92	91,44%
2022	52.090,57	2.307.241,36	2.359.331,93	2.307.241,36	97,79%
2023	216.230,14	3.954.152,66	4.170.382,80	3.954.152,66	94,82%
2024	153.491,57	5.250.519,48	5.404.011,05	5.250.519,48	97,16%
2025	59.169,89	5.141.169,93	5.200.339,82	5.141.169,93	98,86%
TOTAL	727.433,82	14.578.404,83	15.305.838,65	14.578.404,83	95,25%

Los gastos necesarios se detallan en el siguiente cuadro:

Concepto	2025	2024
Dotaciones Amortización	16.599,20	4.906,68
Dotaciones Impagados	6.134,01	84.253,22
Financieros	-22.530,30	-22.667,53
Extraordinarios	48.620,89	11.359,70
Comisiones Bancarias	559,42	1.153,65
Reintegro Sub. Donaciones y Legados	52.395,23	243.269,43
Tributos		19.454,04
Total Gastos Necesarios, No De Fines	101.778,45	341.729,19

AJUSTES POSITIVOS AL RESULTADO CONTABLE

A) GASTOS DE LAS ACTIVIDADES DESARROLLADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE FINES	2025	2024
Conceptos de gasto		
Servicios exteriores, excepto comisiones bancarias (destinados a fines)	1.971.811,78	2.560.063,75
Gastos de personal	3.169.358,15	2.690.455,73
Gastos por ayudas y otros		
Subtotal	5.141.169,93	5.250.519,48

B) AMORTIZACIONES Y CORRECCIONES POR DETRIOROS DE VALOR DE ACTIVOS NO CORRIENTES AFECTOS A LAS ACTIVIDADES PROPIAS	2025	2024
Conceptos de gasto		
Dotación a la amortización del inmovilizado	16.599,20	4.906,68
Subtotal	16.599,20	4.906,68

Total ajustes positivos al resultado contable	5.157.769,13	5.255.426,16
--	---------------------	---------------------

INVERSIONES EN EL EJERCICIO PARA EL CUMPLIMIENTO DE FINES

En 2025:

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación		Inversiones computadas como cumplimiento de fines	
	Fecha	Valor de Adquisición	Recursos propios	Subvención, donación	Importe hasta 2025	Importe pendiente
Instalacions Local 2 C/Latina Madrid	09-01-25	11.051,09	11.051,09		11.051,09	
Mobiliari Oficina Madrid	19-02-25	2.254,47	2.254,47		2.254,47	
Instalacions Andalusia C/ Donato Jir	15-07-25	34.116,67	34.116,67		34.116,67	
Mobiliario sede Andalusia	05-08-25	8.656,87	8.656,87		8.656,87	
Equips informàtics donatiu HP	29-08-25	93.290,73	93.290,73		93.290,73	
Mobiliario Sede Madrid	31-12-25	2.022,59	2.022,59		2.022,59	
TOTAL		151.392,42	151.392,42	0,00	151.392,42	0,00

En 2024

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación		Inversiones computadas como cumplimiento de fines	
	Fecha	Valor de Adquisición	Recursos propios	Subvención, donación	Importe hasta 2024	Importe pendiente
Mobiliario	23-02-24	561,80	561,80		561,80	
Mobiliario	23-02-24	149,23	149,23		149,23	
Mobiliario	03-04-24	596,93	596,93		596,93	
Mobiliario	29-04-24	2.247,22	2.247,22		2.247,22	
TOTAL		3.555,18	3.555,18	0,00	3.555,18	0,00

RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO AL CUMPLIMIENTO DE FINES

Recursos	2025	2024
1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortizaciones ni correcciones por deterioro)	5.141.169,93	5.250.519,48
2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	151.392,42	3.555,18
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	5.292.562,35	5.254.074,66

15.3 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Respecto a la evolución del gasto, cabe señalar que durante el ejercicio 2025 se ha producido un incremento en el número de reuniones presenciales del Patronato de la Fundación Esplai, por encima de lo habitual. Este hecho se encuentra directamente vinculado al trabajo desarrollado para la definición del nuevo Marco Estratégico 2026-2029 de la organización. Adicionalmente, la incorporación de Nuria Valls a la presidencia de la Fundación Esplai, con una mayor actividad de representación institucional, ha comportado un aumento en los gastos asociados a dietas, transporte y alojamiento.

Cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle del gasto		2025	2024	
6242	8a) Servicios exteriores	Transportes miembros del Patronato		13.509,99	6.843,96	
6243-45	8a) Servicios exteriores	Dietas y alojamiento miembros del Patronato		7.964,96	5.708,38	
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				21.474,95	12.552,34	
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN						
Ejercicio	Límites alternativos		C Gastos directament ocasionados por la administración	D Gastos de los que los patronos tienen derecho a ser resarcidos	E TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (C+D)	Exceso o defecto de gasto en relación al límite elegido (E-B)
	A 5%de los Fondos propios	B 20% del resultado contable corregido				
2021	73,33	369.586,22		4.205,46	4.205,46	-365.380,76
2022	2.677,86	471.866,39		10.299,96	10.299,96	-461.566,43
2023	13.489,36	834.076,56		16.708,21	16.708,21	-817.368,35
2024	21.163,94	1.080.802,21		12.552,34	12.552,34	-1.068.249,87
2025	24.122,44	1.040.067,96		21.474,95	21.474,95	-1.018.593,01

16. HECHOS POSTERIORES

No existen hechos posteriores al cierre que sean significativos.

17. OPERACIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Todas las operaciones realizadas por la entidad con otras partes relacionadas pertenecen a su tráfico ordinario y se efectúan en condiciones de mercado.

Como política general, siempre que pueda aplicarse, aunque incorpore ajustes, en la fijación de precios de transferencia se busca el precio de plena competencia (valor de mercado) comparando las condiciones de las transacciones entre partes relacionadas con las condiciones de operaciones análogas llevadas a cabo por la entidad con partes que no tengan la consideración de relacionadas. En el caso de que no existan operaciones análogas realizadas entre la entidad y terceros no relacionados, se busca el comparable entre partes no relacionadas atendiendo a los criterios de relevancia y la capacidad de disponer de ellos razonablemente. En términos generales, para determinar la cuantificación de la operación u operaciones, se aplica, en función de las características específicas de la operación, alguno de los siguientes métodos: precio libre comparable, coste incrementado o precio de venta.

○ Servicios recibidos de la Fundació Catalana de l'Esplai

La **FUNDACIÓN ESPLAI** ha recibido servicios de la Fundació Catalana de l'Esplai en concepto de alquiler de oficinas, aulas de formación y equipamientos, así como catering para reuniones.

Operaciones:

Entidad	Facturas Emitidas		Facturas Recibidas	
	Ingresos Prestación de servicios		Gastos por adquisición de bienes y servicios	
	2025	2024	2025	2024
Fundació Catalana de l'Esplai	90,36	200,00	55.122,69	88.926,33
Esplai Pubilla		220,00		2.999,72
Total Operaciones	90,36	420,00	55.122,69	91.926,05

Saldos:

Entidad	Cuentas corrientes		Saldos deudores		Saldos acreedores	
	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Fundació Catalana de l'Esplai	1.781.851,18	1.906.494,50	31.443,98	39.382,56	-41.858,00	-35.829,95
Esplai Pubilla				220,00		
Total Saldos	1.781.851,18	1.906.494,50	31.443,98	39.602,56	-41.858,00	-35.829,95

18. OTRA INFORMACIÓN

1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el año 2025 no se han producido cambios en el Patronato.

En consecuencia, la composición a 31 de diciembre de 2025 es la siguiente:

Presidenta:

NURIA VALLS CAROL

Vocales:

ALEJANDRA ESTHER SOLLA

ANTONIO LLORENTE SIMON

LUIS MARIA LOPEZ ARANGUREN MARCOS

HÉCTOR COLUNGA CABALEIRO

MARIA JOSE NAVARRETE PÉREZ (FCE)
 SALVADOR CARRASCO CALVO
 MARIA TERESA CELEIRO MALLO
 ENRIQUE ARNANZ VILLALTA
 ISMAEL PEÑA LOPEZ
 YOLANDA FLORIDO MALDONADO

Secretario no-patrono:
 ORIOL MESTRE CAMPI

2. La distribución del número medio de personas ocupadas de la plantilla según categoría y género es la siguiente:

Grupo Profesional	2025			2024		
	Mujeres	Hombres	Total	Mujeres	Hombres	Total
Personal de Administración	3,00	1,00	4,00	2,56	0,68	3,24
Personal de Gestión y Coordinación	51,56	13,44	65,00	43,65	14,76	58,41
Personal de intervención	10,58	6,42	17,00	10,67	4,81	15,48
Personal directivo	1,00	1,00	2,00	0,31	1,00	1,31
Total	66,14	21,86	88,00	57,19	21,25	78,44

Tomando como referencia el sistema de cálculo para el impuesto de sociedades el promedio de plantilla es de 88,00 en 2025 y 78,44 en 2024.

3. Cumplimiento del código de conducta de las entidades sin fines lucrativos para la realización de inversiones temporales según la legislación aplicable.

La **FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANÍA COMPROMETIDA**, realizará Todas las Inversiones financieras temporales de acuerdo con los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en el desarrollo de la Disposición adicional quinta del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el cual se aprueba el texto refundido de la Ley de Mercado de Valores.

A Efectos de este Código de Conducta, se consideran Inversiones financieras temporales cualquier Inversión en instrumentos Financieros, con excepciones de las siguientes:

- Las Inversiones que estén sujetas a restricciones a la libre disposición por Virtud del título fundacional, los estatutos de la entidad o de la normativa que siguió de aplicación

.- La parte del patrimonio de la entidad que provenga de aportaciones efectuadas por el fundador, por donantes o por asociados con sujeción a Requisitos de no disposición o con Vocación de permanencia.

La **FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANÍA COMPROMETIDA** por el momento no realiza inversiones financieras. No obstante, si en el futuro se diera el caso de tener que rentabilizar los excedentes de tesorería de la fundación, mediante la realización de inversiones financieras temporales, lo haría según los principios y criterios definidos en el mencionado Código.

RELACIÓN INVERSIONES FINANCIERAS A 31/12/2025

- Fianza alquiler local La Latina (Madrid) EUR 2.000,00
- Fianza local Arenal, 138 (Vigo) EUR 418,00
- Fianza local (Madrid) EUR 1.500,00
- Fianza local (Málaga) EUR 1.800,00

19. INVENTARIO DE ACTIVOS

En 2025:

Subgrupo	Descripción	Fecha de compra	Valor Bruto	Coef	AA 31/12/24	Dotación 2025	AA 31/12/25	Neto 31/12/25
Otro inmovilizado	Mobiliario Aulas de Formación Latina	01-05-19	11.382,07	10%	6.355,05	1.138,24	7.493,18	3.888,89
Otro inmovilizado	Material Informático Latina	01-06-19	4.039,47	25%	4.039,47		4.039,47	0,00
Otro inmovilizado	Obras instalaciones local latina	01-06-19	16.251,14	25%	16.251,05		16.251,14	0,00
Otro inmovilizado	Vinilos i retolació local Latina	01-06-19	1.895,68	25%	1.895,68		1.895,68	0,00
Otro inmovilizado	Monitor Dell i USB	11-03-21	753,96	25%	722,55	31,39	753,96	0,00
Otro inmovilizado	Cargador portátil Dell	30-03-21	350,18	25%	328,29	21,89	350,18	0,00
Otro inmovilizado	USB 3.0 HDMI VGA	09-04-21	700,37	25%	656,60	43,77	700,37	0,00
Otro inmovilizado	6 Equipos Lenovo Thinkpad T430 Core i5-3230M 2.60 GHz 320 GB 8 GB	29-04-21	1.170,00	25%	1.072,50	97,50	1.170,00	0,00
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	19-05-21	4.700,68	10%	2.095,72	476,01	2.571,73	2.128,95
Otro inmovilizado	Instalación Eléctrica	09-09-21	1.054,12	25%	878,43	175,69	1.054,12	0,00
Otro inmovilizado	Instalación Eléctrica	01-07-22	3.888,49	25%	2.377,29	977,63	3.354,92	533,57
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	30-06-22	2.911,41	10%	754,64	291,11	1.045,75	1.865,66
Otro inmovilizado	Equipos procesos información	08-03-22	1.236,50	25%	747,05	309,12	1.056,17	180,33
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	31-01-23	1.196,26	10%	239,25	119,66	358,91	837,35
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	20-04-23	436,33	10%	76,36	43,63	119,99	316,34
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	20-04-23	635,14	10%	111,15	63,51	174,66	460,48
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	20-04-23	1.110,20	10%	194,29	111,01	305,30	804,91
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	04-09-23	201,86	10%	20,19	20,13	40,31	161,55
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	04-09-23	807,34	10%	80,75	80,66	161,42	645,92
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	03-04-24	746,16	10%	69,45	73,18	142,63	603,53
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	29-04-24	2.809,02	10%	210,68	276,57	487,25	2.321,77
Otro inmovilizado	Instalaciones Local 2 C/Latina Madrid	09-01-25	11.051,09	20%		2.162,69	2.162,69	8.888,40
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina Madrid	19-02-25	2.254,47	10%		194,58	194,58	2.059,89
Otro inmovilizado	Instalaciones Andalucía C/ Donato Jimenez	15-07-25	34.116,67	10%		1.577,44	1.577,44	32.539,23
Otro inmovilizado	Mobiliario sede Andalucía	05-08-25	8.656,87	10%		351,39	351,39	8.305,48
Otro inmovilizado	Equipos informáticos donatiu HP	29-08-25	93.290,73	10%		7.962,31	7.962,31	85.328,42
Otro inmovilizado	Armarios TROTTEK Ikea	31-12-25	1.170,67	10%				1.170,67
Otro inmovilizado	IKEA mobiliario Málaga	31-12-25	851,92	10%				851,92
Total Otro Inmovilizado			209.668,93		39.176,48	16.599,20	55.775,91	153.893,16
Total General			209.668,93		39.176,48	16.599,20	55.775,91	153.893,16

En 2024:

Subgrupo	Descripción	Fecha de compra	Valor Bruto	Coef	AA 31/12/23	Dotación 2024	AA 31/12/24	Neto 31/12/24
Otro inmovilizado	Mobiliario Aulas de Formación Latina	01-05-19	11.382,07	10%	5.216,96	1.138,21	6.355,05	5.027,02
Otro inmovilizado	Material Informático Latina	01-06-19	4.039,47	25%	4.039,49		4.039,47	0,00
Otro inmovilizado	Obras instalaciones local latina	01-06-19	16.251,14	25%	16.251,05		16.251,05	0,09
Otro inmovilizado	Vinilos i retolacio local Latina	01-06-19	1.895,68	25%	1.895,68		1.895,68	0,00
Otro inmovilizado	Monitor Dell I USB	11-03-21	753,96	25%	534,06	188,49	722,55	31,42
Otro inmovilizado	Cargador portatil Dell	30-03-21	350,18	25%	240,75	87,55	328,29	21,89
Otro inmovilizado	USB 3.0 HDMI VGA	09-04-21	700,37	25%	481,50	175,09	656,60	43,77
Otro inmovilizado	6 Equipos Lenovo Thinkpad T430 Core i5-3230M 2.60 GHz 320 GB 8 GB	29-04-21	1.170,00	25%	780,00	292,50	1.072,50	97,50
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	19-05-21	4.700,68	10%	1.625,65	470,07	2.095,72	2.604,96
Otro inmovilizado	Instalación Electrica	09-09-21	1.054,12	25%	614,90	263,53	878,43	175,69
Otro inmovilizado	Instalación Electrica	01-07-22	3.888,49	25%	1.405,16	972,12	2.377,29	1.511,21
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	30-06-22	2.911,41	10%	463,50	291,14	754,64	2.156,77
Otro inmovilizado	Equipos procesos información	08-03-22	1.236,50	25%	437,93	309,13	747,05	489,45
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	31-01-23	1.196,26	10%	119,63	119,63	239,25	957,01
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	20-04-23	436,33	10%	32,72	43,63	76,36	359,97
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	20-04-23	635,14	10%	47,64	63,51	111,15	523,99
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	20-04-23	1.110,20	10%	83,27	111,02	194,29	915,92
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	04-09-23	201,86	10%		20,19	20,19	181,67
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	04-09-23	807,34	10%		80,75	80,75	726,59
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	03-04-24	746,16	10%		69,45	69,45	676,71
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	29-04-24	2.809,02	10%		210,68	210,68	2.598,34
Total Otro Inmovilizado			58.276,38		34.269,89	4.906,68	39.176,44	19.099,94
Total General			58.276,38		34.269,89	4.906,68	39.176,44	19.099,94

20. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

En 2025:

Concepto	Presupuesto 2025	2025	Diferencia	% Diferencia
A) Excedente del ejercicio				
1. Ingresos de la actividad propia	5.769.685,37	5.195.613,53	-574.071,84	-0,11
a) Cuotas de asociados y afiliados	337.455,23	216.912,11	-120.543,12	-55,6%
b) Aportaciones de usuarios	291.205,62	460.748,58	169.542,96	36,8%
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	5.141.024,52	4.520.716,07	-620.308,45	-13,7%
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		-2.763,23	-2.763,23	100,0%
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		-49.632,00	-49.632,00	100,0%
3. Gastos por ayudas y otros		-127,45	-127,45	100,0%
6. Aprovisionamientos				
8. Gastos de personal	-2.836.550,47	-3.169.358,15	-332.807,68	10,5%
9. Otros gastos de la actividad	-2.737.111,33	-1.917.570,30	819.541,03	-42,7%
10. Saldo Amortización (Dotación - Subv capital a rtado)	-4.840,00	-16.599,20	-11.759,20	70,8%
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente		7.962,31	7.962,31	100,0%
13. Otros resultados	-115.000,00	-12.854,86	102.145,14	-794,6%
a) Ingresos Excepcionales		35.766,03		
b) Gastos Excepcionales	-115.000,00	-48.620,89		
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+3+7+8+9+10+11+13)	76.183,57	37.433,88	-38.622,24	-103,2%
15. Gastos financieros		21.736,01	21.736,01	100,0%
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15)		21.736,01	21.736,01	100,0%
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	76.183,57	59.169,89	-17.013,68	-28,8%
19. Impuestos sobre beneficios				
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)	76.183,57	59.169,89	-17.013,68	-28,8%

Partiendo de la base de que el presupuesto de Fundación Esplai está estructurado con un enfoque de centros de coste y proyectos, mientras que el balance se organiza en cuentas contables, podemos encontrar variaciones significativas en determinadas partidas, sin embargo, a nivel agregado, tanto ingresos como gastos presentan una disminución similar entre lo presupuestado el realizado, en torno a 400.000 euros, manteniendo coherencia global.

En relación con partidas concretas:

Tanto el punto 1.g) como el punto 3 no figuran como partidas presupuestarias independientes, sino que se han considerado de forma agregada dentro de otros gastos de la actividad. Esto explica la aparición de desviaciones del 100% en dichas líneas, sin que suponga necesariamente un impacto real no previsto en el resultado global.

En lo relativo al punto 8 (gastos de personal), el gasto finalmente realizado ha incrementado por un lado porque se contrató a más personas de las previstas en el área socioeducativa por el proyecto Critic y por otro lado porque en este punto van incluidas las indemnizaciones realizadas a lo largo del año.

Asimismo, el punto 13 incorpora previsiones por posibles revocaciones e indemnizaciones durante el año. Las indemnizaciones con un realizado de aproximadamente 43.000 € se materializan en la partida de personal, las revocaciones por 48.000 € constan en la partida de otros resultados que se compensan parcialmente por la recuperación de deudas dadas por incobrables. Cabe destacar que dichos ingresos, no previstos no se han tenido en cuenta a nivel presupuestario.

En 2024:

FUNDACIÓN ESPIAL CIUDADANIA COMPROMETIDA

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2024

Concepto	Presupuesto 2024	2024	Diferencia	% diferencia
1. Ingresos de la actividad propia	5.550.000,00	5.501.267,88	-48.732,12	-0,9%
b) Aportaciones de usuarios	650.000,00	664.804,31	14.804,31	2,2%
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	600.000,00	572.241,59	-27.758,41	-4,9%
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	4.500.000,00	4.497.987,41	-2.012,59	0,0%
e) Reintegro de ayudas y asignaciones	-200.000,00	-233.765,43	-33.765,43	14,4%
3. Gastos por ayudas y otros	0,00	-9.504,00	-9.504,00	100,0%
8. Gastos de personal	-2.700.000,00	-2.690.455,73	9.544,27	-0,4%
9. Otros gastos de la actividad	-2.700.000,00	-2.660.885,38	39.114,62	-1,5%
10. Saldo Amortización (Dotación - Subv capital a rtado)	-5.000,00	-4.906,68	93,32	-1,9%
13. Otros resultados	0,00	-4.692,05	-4.692,05	100,0%
a) Ingresos Excepcionales		6.667,65	6.667,65	100,0%
b) Gastos Excepcionales		-11.359,70	-11.359,70	100,0%
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+3+7+8+9+10+11+13)	145.000,00	130.824,04	-14.175,96	-10,8%
15. Gastos financieros		22.667,53	22.667,53	100,0%
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15)	0,00	22.667,53	22.667,53	100,0%
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	145.000,00	153.491,57	8.491,57	5,5%
19. Impuestos sobre beneficios		0	0	
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3)	145.000,00	153.491,57	8.491,57	5,5%

Madrid, 31 de marzo de 2026

FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA

FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES A
31 DE DICIEMBRE DE 2025

El Patronato de la Fundación formula las presentes Cuentas Anuales de la página 1 a la 68 ambas incluidas.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Nuria Valls Carol', with a large, stylized flourish at the end.

Nuria Valls Carol
Presidenta

Madrid, 31 de marzo de 2026

